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K iadóhivatalt Kralja A lcxandra-ulíca 1 (L elbach-palota)

“Magyaré «

Most került nyilvánosságra 02 
ez egyezmény, amit három hó­
nappal ezelőtt kötöttek meg a 
radikális pártnak s a horvát blokk­
unk megbízottai. Az egyezmény­
ből kiderült, hogy a horvát blokk­
nak a Vajdaságra nézve egyetlen 
külön kikötése volt, a z : iiogy el 
kell bocsátani hivatalukból a magyar 
érzelmű köztisztviselőket.

Megdöbbenve tekintünk e fel­
táruló titok felé. fícdics István, a 
ki páratlan tehetséggel nőtt nagyra 
a demagógia eszközeivel, aki maga 
volt a vonzó titok, a csábitó ígé­
ret, a délibábos reménység, lelep­
lezi most politikai céljait s mezí­
telen tárja föl harcának eszközeit. 
A nemzetiségi kérdésben eddig 
minden nyilatkozata a kenetteljes 
vigasztalás s szuggesztiv sejttetése 
volt annak, hogy csak a mai po­
litika osztogat jogok helyett ter­
heket a nemzetiségeknek s. a jog­
talanság s. az egyenlőtlenség ke­
serű érzése csak addig tart, amíg 
o mai uralom.

Hogy „magyaron", vagy magyar 
érzésű tisztviselők elbocsátására 
szerz-ődött-c Radies a mai uralom 
birtokosaival, majdnem mellékes. 
Lehet, hogy a megállapodásban 
azért szerepel az, hogy a Vajda­
ságban minden fontosabb állás­
ból cl keli bocsátani á magyar 
érzelmű tisztviselőket, mert a kí­
vánság teljesülésének nagyobb 
reménységét jelenti az ilyen fo­
galmazás, mintha csak őr. Pietí- 
koszics András elbocsátására kö­
töttek volna alkut az országgyű­
lési pártok küldöttei. A magyar­
ság számára igy is, úgy is a ki­
ábrándulás zuhanya a megegyezés. 
Nem azért, mintha akár a subo- 
ticai főispánnak, akár bármely 
más vajdasági tisztviselőnek hi­
vatalban való megtartása, vagy 
elbocsátása a vajdasági magyar­
ságnak különös érdeke volna. A 
vajdasági magyarság ma ott tart, 
hogy körülbelül mindegy neki, ki 
foglalja el azokat a hivatalokat, 
emelyekből a magyarság életét 
irányítják. Hol vannak itt magyar- 
érzelmű tisztviselők ? Ki az a tiszt­
viselői karban, aki mer, vagy akar 
a magyarság szenvedésein, bajain 
segíteni. És a „mogyaron*-ok ? 
Akiket Ráics Balázs ezzel a név­
vel illet, azok mér régen abban 
excelláfnak, hogy gyűlölködéssel 
és üldözéssel feledtessék múltju­
kat s azt e tagadhatatlan tényt, 
hogy « régi éra alatt ők társa­
dalmi és közéleti pozícióhoz jutot­
tak, tekintélyt, befolyást élveztek 
s a polgári egyenlőség elvét 
gazdaságilag is gyümölcsÖztették.

A magyar tömegekre nézve fáj­
dalmas kiábrándulás — s ez ma­
yád minden magyarázat ellenére 
is, — ez ez. áprilisi jegyzőkönyv , 
amelynek a Vajdaságra vonat*

e

kozó kívánságait diktálhatta az a 
vágy, hogy a hivatalokba azok 
kerü jenek, akik ezen az áron el­
lenzéki hitvallásukat elalkudták, 
de vezethette az a gondolat is, 
hogy a szembenálló érdekek és 
ellentétes politikai irányok között 
fegyverbarátság a szegény, barát 
is szószóló nélküli magyarság to­
vábbi üldözése és elnyomása árán 
jöjjön létre. Elvégre ez olyan 
plaitform, amelyben pillanatnyilag 
federalists és centralista megszo­
kott egyezni.

A magyarságra nézve, amely 
sokat hitt és reménykedett a rend­
szer várható változásától, azt a 
szomorú tanulságot szolgáltatja a 
publikált jegyzőkönyv, hogy bará­
tokra és tisztességes céljainak jó­
indulatú támogatására még azok 
között is nehezen számíthat, akik

A hadügyminiszter nyilatkozott
a kragujeváci robbanásról a parlamentben

m ' mm , • ' . ' . /
Egy rounícíós ra k tá r  rokkant fel —  Em beráldozat nincs 

A nem zetgyűlés m egszavazta a  véderő-törvényt
ez azonban nem égéit cl. Nagyobb 
kárt okozott a robbanás az abla* 
kokban, úgy a városban, mint a

A parlament hétfői ülésén a na­
pirendre való áttérés előtt Jovano- 
vics Ljuba házelnök bejelentette, 
hogy ez igazságügyminiszter be­
terjesztette a szabadságvesztés-bün­
tetések végrehajtásáról és a bírókról 
szóló törvényjavaslatokat.

Ezután Pesics hadügyminiszter 
válaszolt Nesics Steván és más 
képviselőknek a krogujeváci rob­
banás ügyében hozzá intézett 
kérdésekre. A hadügyminiszter 
szerint a robbanás nem volt nagy. 
Föiolvasso azt o jelentést, ame­
lyet éjjel két órakor kapott Tér- 
zsibasics ezredestől, a kragujeváci 
arzenál igazgatójától. A jelentés 
szerint vasárnap délután három 
órakor a Metino Brdo nevű raktár­
ban elhelyezett gyalogsági muníció 
robbant fel, amelyben úgyneve­
zett nem stabil lőpor volt. Az igy 
keletkezett tüztől lángot fogtak a 
raktárban elhelyezett aknák is és 
ez okozta az erős exploziót. Hal 
bomba a városba repüli, egy pedig 
az arzenálnak egy másik raktárára, 
ahol tüzet okozott. Ezt a tüzet 
azonban sikerült lokalizálni és csak 
0 raktár teteje égett le.

Abban a raktárban, ahol a rob­
banás történt, 2.800.000 darab 
fekete lőporral töltött töltény, egy 
millió 800.000 különböző crosz, 
olasz cs német zsákmányolt mu­
níció, 270.000 török muníció, 8000 
darab 58 milimétcres francia akna 
2000 német bomba és 750 darab 
leszerelt 24 em.*es» akna yolt. 
Még nem lehetett megállapítani, 
hogy ebből a hadianyagból mi 
és mennyi égett el. Abban a rak­
tárban amelynek teteje elégett,
100.000 különböző kaliberű ág y u lvazla meg. 
löveg és 30.000 üres hüvely volt,! Az elnök az ülést déli 12 óra-

azt hiszik és vallják, hogy osztá­
lyosok a magyarság martiriumá- 
ban. Testvértelen népünk ebben 
a hazában, szavát, jaját és sóhaját 
meg nem érti senki, s aki tan 
meghallaná, az elől a gyűlölkö­
dés és az elvakult rcszakarat zárja 
cl a magyart.

Annyi bizonyos, hogy most itt 
volna a lélektani pillanat, hogy 
azok, akik komolyan akarják a 
magyar lelkek megbékélését s a 
magyar szivek szeretetét, ezt örök 
időkre megnyerhessék. Illetékes 
szavak és komoly tettek kellené­
nek csupán, hogy paktum nélkül 
és jegyzőkönyv nélkül is, meg­
gyógyítanak mindent, amiért a 
magyar jajszó felzokog: üldözést, 
egyenlőtlen bánásmódot, — s most 
a „magyaron" szó miatt szégyen­
keznek..

raktárban. Emberá'.dozat nincs, esek 
egy tűzoltó szenvedett könnyebb 
sérüléseket. A tüzet valószinti’eg 
a lőporban kémiai okokból előállón 
öngyulladás okozta, amely azonban 
az arzenál munkájában nem fog 
fennakadást előidézni. Kijelentette 
végül a hadügyminiszter, hogy a 
vizsgalat lefolytatására Kraguje- 
vucba küldte Jokszitnovics ezredest 
a hadügyminisztérium technikai 
osztályának vezetőjét.

Nes ics képviselő válaszában ki­
jelenti, hogy ez már a nyolcadik 
robbanás az utóbbi időben és kö­
veteli, hogy nagyobb gondot for­
dítsanak a muníció raktárakra és 
azokat a városoktól távolabb he­
lyezzék el.

Ezután áttértek a napirendre a 
védcrölorvény javaslat vitájának 
folytatására.

A javaslat első részéhez Lázics 
Voja (földmivespárti) és Beganics 
(klerikális) szóltak hozzá, akik kü­
lönböző módosító indítványokat 
tettek. Maximovics előadó és a 
hadügyminiszter ezeket a javasla­
tokat elutasítottak, végül a parla­
ment az egész eisö részt szótöbb­
séggel elfogadta.

A második részhez Pucelj (kmet- 
párti), Kremzsár (klerikális), Lázics 
(földmivespárti) és Spulj (kleriká­
lis) szólt hozzá. Valamennyien a 
szolgálati idő megrövidítését köve­
telték. Az előadó és a hadügy­
miniszter felszólalása után ezt a 
reszt is elfogadták. A harmadik 
részt a parlament vita nélkül sza-

kor bezárta és a következő ülést 
keddre tűzte ki.

Még nincs megegyezés 
a radikális pártban

.Beogradból jelentik: A radiká- 
lispért hétfőn délután ülést tartott, 
amelyen a tisztviselők és katona- 
tisztek fizetéséről tárgyaltak. Az ülés 
miatt, amelyen a kormány tagjai 
teljes számban megjelentek, a tör­
vényhozó bizottságnak hétfőn dél­
utánra összehívott ülése is elma­
radt. Az ülésen heves vita fejlő­
dött ki. A párt belső ellenzéke 
különböző indokok felsorolásával 
a fizetések leszállítását követelte. 
Néhány an úgy módosították ezt, 
hogy a törzsfizetést szélÜtsálc ló 
és a drágasági pótlékot emeljék, 
a dinár fokozatos javulása miatt.

Az általános vélemény az volt, 
hogy a tisztviselők jelenleg ma­
gas fizetést kopnak, különösen 
a párt földmi vés tagjai ragasz­
kodnak e fizetések leszállításához. 
A vitát este is folytatták, azon­
ban megegyezésre) a késő esti 
órákban nem került sor.

A  vasutasok pragmatikája
Hétfőn délután ülést tartott o 

vasutasok szolgálati pragmatikáját 
tárgyaló albizottság is, amely 
részletes vita után a javaslat első 
pontját elfogadta.

’A • M,

M ussolin i
a szocialistábbal együtt ak ar 

korm ányosai
A fascisták nem ismernek meg­

alkuvást
A Stefani ügynökség római je ­

lentése szerint Mussolini a kama­
rában beszedet mondott, amely 

jnagy feltűnést keltett.
A beszédben kijelentette, a mi­

niszterelnök, hogy a politikában 
nem ismer megalkuvást és ezért a 
Néppárttól felajánlott együttmű­
ködést, mint teljesen céltalannak 
Játszót, visszautasítja. A hatalom 
a fascisták kezében van, amely 
azt meg is fogja tartani. >

A szocialisták azzal vádolnak, —• 
mondotta — hogy vétünk a sza­
badság ellen. Vájjon a szocialis­
ták biztositják-e ott, Bhol ural­
mon vannak, az emberi jogokat, 
n munkás szabadságát. Vájjon 
Oroszországban megvan-e a gyü­
lekezési szabadság, a sajtósza­
badság, amelyek nálunk bizto­
sítva vannak. Csak a külföl­
dön tartózkodó emigránsok panasz­
kodnak, hogy Olaszországban nincs 
demokrácia. Hogy mikor szűnik 
meg a fascisrnus erkölcsi nyomása, 
az kizárólag a kamara magatartá­
sától függ.

Végül kijelentette Mussolini, 
hogy boldogan működne együtt a 
szicialistákkal és a kormányban is 
szívesen látná őket.
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Tizenkilenc vddloíija van
tn budapesti sJaházmerénylefcnck
Elkészült az ügyészség vádirata a Fő­
városi Operett-sziníiáz támadói ellen

Másnap végre is hajtották a szín-ja radikálispárt arra nagy súlyt íck-
................. v_, .. .......  ,..áz elleni támadást, amely azonban Hét. hogy az állami tiszti vselök min.

zül egynéhány egyetemi hallgató be- < nem sikerült úgy, ahogyan tervez-1 denütt egyformán kezeljék az állam 
megy a szin'i&z nézőterére és elB- . I

gyobbszabásu tüntetést rendez. Meg­
állapodtak abban, hogy a tagok kö-Uiáz

adás közben több rcvolverlövést ad 
„ . le. hogy ezzel a közönség körében

Budapestről jelentik: Emlékezetes?pánikot keltsen. Ennek megtörténte 
meg. hogy január 16-ikán fegyveres j után az utcán gyülekező többszáz 

- px .»í. a.» magyar hirtelen beront a
színházba, a kifele tóduló közönséget

támadást intéztek a Fővárosi Ope- 
ettszinház ellen. Előzetes megbe-

ték. A rendőrség mindössze a fen- polgárokat, tekintet nélkül arra. hogy 
tebb említett 19 terheltet tudta kinyo-p^o* szlávok-e vagy sem.
mozni. bizonyos azonban az ügyész- j 
ség vádirata szerint, hogy a tettesek ■■ 
száma közel 300 főre rúgott, de a

Pletikoszits főispán polU 
íikai múltja 

Ami Raics Balázs képviselő nyi

zélés szerint berontottak a nézőtér-1 visszaszorítja, a zsidókat megveri, --------------
re. revolverlövésekkel riadalmat‘majd egy adott jelre elmenekülnek, i csak ősszel kerül a sor.___ - 1 _ • • l 1 • r.

t ö b b e k  kilétét M á i  nem < â  a részéuí.e«:anKly
Hitt KIK 9 ........  . i \ y p » n p iv i  t a m n d n ^  n 7.7:1! t k 7 tá lv > n

idéztek elő és a pánikban menekülő 
közönséget a fölbujtott verekedők 
ínzultálták. A rendőrség a támadók 
közül többet letartóztatott és a szé -l^H  
Icskörü nyomozás kiderítette a föl- 
bujtókat is, akik ugyancsak vizsgá­
lati fogságba kerültek, de utóbb va­
lamennyit szabadlábra helyezték, 1 Kavarodás Rates Balázs nyilatkozata köröl
részben minden óvadék nélkül, rész-1 a ,--,4;b4'iír. va-jaí-Aí PWSLrt-cvlb* inrewnr- n w lt iW !ben pedig készpénzóvadék cjienéJ A  racixKazis-pait vezetox taetiKOSZics ío ispan  p o izu u u  m unjarC i
k a n **" 3ö“n‘ 5 A zagrebi tárgyalások jegyző- S ről a kérdésről és a kapott informá-

f* rp»szíts főispán a zagi 
gyanúsítottja

* n™  fnrvAnvczrki Mrtrvalására személyi tamadas. azzal tisztában Az úgy törvényszéki tarsyaiasara i nak a radikáiispár(baii. hogy az
'Pletikoszits András dr. főispánra vo­
natkozik. Nem mintha a vádaknak 
csak a legcsekélyebb alapjuk is vol­
na. hanem azért, mert a radikális- 

5 párt ismeri annak a manővernek 
minden részletét, amelyet a bunye- 

1 vác-sokác-párt Pletikoszits főispán 
ellen indított.

Pletikoszits András dr. politikai 
múltja — mondotta informátorunk 
— nem szorul tisztázásra. Jól tudja

rv w»6jfuwauftiwR ívhvo j aieinone von egyiuuueri. u a  rteiiRO-
altal közzétett jegyzőkönyvét — s2/ys András dr. nem is exponálta 
mondják a suboticai radikálisok — magát a szláv politikai mozgalmak- 

az az állítás, hogy 
a szlávokat, mciő 
a való tényeknek, 
bunyevácokhoz tar-

. ,, A.u . . .  .. -----------------  magát, másrészt nem
ÜU ucui vuii ÖZA> a umKvaiviwnuu, ’i1̂ 020? 5?1! J 1!{ak°znanak a vajda- ,s jett vojna alkalma arra, hogy bár- 

. . .  --------------------------- --------  , t íw tv í» ÍV fc l« ü tó r^  raM án^rvh5*81, radbrabso.k\ , . lo?y, a ’nlaKyar kit is üldözzön, mert nem volt soha

Albin, Böhm Sándor. Bernolák Ti- S ' "  es most S2-avo' “ “ " ^  lehetnek .magyar érzelmű., vagy jellemezte dr. Pletikuszits Ani- 
. . .  . . . . .  -----------------  un. „.a,. . „ J ’mas7 afbaraU ^ zíyise)“k’ --- ban-rdsz •-  mondják a radikálisok-

hivatali. dijnok Kaináel; ,]a r , v0|t sz<-, magyarérzelmii 
Janos zeneakadémiai növendék. Pel-1 .rí..M i, „„„

bor, Drexler Antal soroksári lakosok 
és még két fiatalkorú. Paics Balázs nyilatkozatának ez goztatják a radikálispártban.

kezletet tartott 
Géza, az Ébredő 
lete nemzetvédelmi

ének oka.
szerint a bunyevdC' 

már régebben akciót in
ies vezetőjének kezdeményezésére}^0^ 1™  radikalispartban ahol hét-l soiia nem került szóba a radikálisIditott Pletikoszits András dr. föis 
hívták össze. Több felszólalás utáni™0. nagy felháborodással neszeitek képviselők részéről olyan panasz, \pánsága ellen. A párt főképpen azért 
ez az értekezlet elhatározta, hogyJP°lCS Balázs nyilatkozatáról. , [hogy itt a nemzetiségeket /flvorZzdM viseltetik averzióval az ő személye 
másnap a Nagymező-utcai Fővárosi! A rBácsmegyei Naplót munkatár-jnd/c egyes tisztviselők. Sőt — mond-Sellen, mert a radikálispártban min- 
Operettszinházban az »Olivia her-1 társának alkalma volt beszélni a ra-jják a suboticai radikálispártszerve- jelen alkalommal hangsúlyozzák Ple- 
cegnőt cimü operett előadásán na- ’dikálispárt több vezető tagjával er-»zet vezetői — ezzel épp ellentétben, Itikoszits főispán bunyevác voltát és

;SX3»InSZ2P̂ eWMt«WBá«it7i WJCBWBlSnRElI.'ay.; Wiiiiw BSBS9

••

A  boroszlói asszony
Királg-idill 

Jr'.a: Surányi Miklós 
Mátyás király elfoglalta Bécset, fal­

ba terítette. A hegy szelíd lejtőjén pa­
rasztok a szőlejüket kapálgatíák. Meg­
szólított egyet:

— Hogy megy a munka, öreg?
— Az Isten segítségével, — felelt 

amaz és leemelte hegyes bárnáybőr sii-
vette az Ausztria hercege címet, félév S vegét. Ha a szőlő beérik, vidám íe- 
a ’att megszervezte a magyar hatalmat i ’úuk lészen az idén. ejnye, de csinos 
ar. osztrákok felett, aztán visszatért Bu-j eSV allat. A paraszt, a Jovat nézegette, 
dára, hogy országgyűlést tartson a ne­
meseivel. Ez november végén történt, 
az Ur 1845-ik esztendejében. Az is 
ugyanazidőben volt. hogy egy kora haj­
nali órán a király két székely lovas ij« 
jász kíséretében elhagyta a várpalotát.

a király jókedvre derült.
— Volt-c kend katona? 

kapást.
Az öreg magyar arcára hirtelen mél­

tatlankodó gőg telepedett. Féloldali for­
dulva, odapislantott a kérdezősködő

kérdezte a

Á három lovas letért a völgyi útra, a 8fe‘̂ ’- ,,
mely a várfallal párhuzamosan észak- ,0Ry ne lettem volna? Hát Jaj­
nyugatnak indul, majd Budakeszi és a 
nyéki hegyek közt rohanó patak folyá­
sát követve, Tótfalunál egy enyhe ka­
nyarulattal nyugatnak veszi irányát.

Gyönyörű őszi hajnal volt, a levegő 
édes illatokat hozott a mező felől és úgy 
simogatta Mátyás arcát, mint az édes­
anya keze. A király azonban nem vett 
észre semmit a reggel enyhe derűjéből. 
Mélyen cl érzékeny edve és szomorúan 
elgondolkodott. Oda gondolt, ahová ké­
szülődik. A Nyék falunál kettéágazó ut 
végén, a nándorhegyi erdők között sző­
lőtőkék és gyümölcsösök zöldelő koszo­
rújában búvik meg Borbálának, a bo­
roszlói asszonynak, márványból épült 
kicsiny nyári palotája ö  maga építtette 
neki. Néhány évvel ezelőtt c helyen 
régi római villa alapzatára bukkantak a 
pálosszerzetesek tudós régiségbuvárai.

lő! asszony. Ahogy Mátyást megpillan­
totta elsápadt, felsikoltott és zavarában 
féltérdre ereszkedett. Mátyás gyengé­
den felemelte őt és betámogatta a lo­
vagterem hűvös, szellős homályába.

— Hát bizony, régen nem jártam itt, 
kis galambocskátn.

A király hangja édes volt, lágy és 
becézgető.

Borbála szeméből szivárgott a könny.
— A fiam, óh én gyenge, édes kis ár­

va magzatom, mit csinál a fiam? —• 
Nem tudott egyebet beszélni a nagy bol­
dogságában.

Sokáig ültek így, néma, clfogódott, 
gyengéd szeretetben. A király a kis 
Korvin János arcvonásait kereste anyja 
megfonnyadt, fakó ábrázatában.

A szeme az én apámé, az orra az
canál ki volt a király seregében? Hát 
Nándorfehérvárnál ki aprította a törö­

Az öreg egyszeriben lehúzta válláról 
az ingét és megmutatta bordái között 
a mélyen hegedt, széles, félelmetes lyu­
kat. A király hosszan nézte a csontos 
parasztot. Aztán feltekintett.

Egy ideig elnézett a felkelő napba és 
meg sem hunyorította a szemét. Nézett, 
merően, mint a sas, akinek szemét nem 
vakítja sem a dicsőség, sem a szere­
lem. sem a szenvedélyek fényes égi 
napja. Emberfeletti nyugalom, megelé­
gedés, erő és biztonság sugárzott le 
mozdulatlan arcáról.

A paraszt szájtátva nézte a lovast. |
Mátyás lassan megindult az utón. A

somit — szakasztott az anyja, — gon­
dolta apai ellágyulással.

— Jánosra királyi jövő vár, — szó­
lalt meg önkéntelenül, vagy talán azért, 
hogy örömöt szerezzen az anyának.

szony fejét.
ő

— ö  a tied is, az enyém is, meg az 
egész országé.

— Mindenkié?....
— Az egész világé! Tudod-e, Borbá­

la, hogy nem messze vagyok a római 
császári koronától?

— Szent Isten! — riadt fel a borosz­
lói polgárasszony, a szegény, korán el­
hervadt, nagy dicsőségében árvaságra 
és számkivetetíségre jutott királyi sze­
rető.

— A szent birodalom császára lesz, 
Borbála, a fiad!

Mátyás felállt és súlyos léptekkel 
mérte végig a palaciumot. Aztán az ab­
lakhoz lépett, ahonnan látni lehetett 
Budát. Ahogy ott állott, mozdulatlanul, 
szemét összehúzva, száját keserűen 
összeharapva, haragosan, fenyegetően, 
egy világot fenyegetve, Borbála is meg­
rémült. Összegörnyedt, megcsuklott a 
hangja, ahogy könyörögni kezdett.

— Felség, csak egy kérésem volna...
Mátyás hátrafordult. Szomorúan néz­

te egykor szép. ifjú, kívánatos szerető­
jét. Es eszébe jutott felesége, a nápolyi 
asszony—  a szép, a szellemes, a tün-

a kívánságod? 

Nincs nekem egyéb, mint
O a leggazdagabb magyar. Annyi! néha láthassam az én szegény 

vara. banyaja, erdeje, rétje, jobbágya beteg kis fiacskám at.... é s . . . .
van, mint senkinek ebben az országban. 

Borbála sirt.

Akkor elhatározta, hogy uj életet teremt]Paraszt lehajolt és kalapját belevágta a 
a nemes márványromok fölött. Azóta I földoe. A király a villa kapujánál leug- 
sokszor látogatja a csendes, békés, ár- ] roít lováról és gyalog ment be a borosz-
nyas majorságot. Fia, egyetlen, féltett, 
drága János fia anyját keresi fel ott, a 
boroszlói asszonyt, akit a tündöklő, a 
titokzatos, a szépségében és gonoszsá­
gában félelmetes másik, a nápolyi asz- 
szony, oly engesztelhetetlenül gyűlöl.

A nándorhegyj utón már olyan me­
lege,.Jelt Mátyásnak, hogy ledobta pré- 
W s Magyar felöltőiét és a lova nyakú­

iéi asszony palaciuwába
A major már ébredezett. Az udvarban 

csőszök, mezőőrök, juhászok, vincellé­
rek és belső szolgálatot tevő női cselé­
dek szedelőzködtek. Az oszlopos tornác 
ajtajában hófehér reggeli tunikában, a 
mely magas alakját tetőtől talpig elta­
karta, álmos szemmel, közönyösen és 
gondierhcs arccal megjelent a bor.osz-

kér-
hogy
árva,

— Most jegyeztem el a Sforzák sar­
jával. Biancával. Az a leggazdagabb 
menyasszony egész Európában. És én
öt a leggazdagabb emberré teszem az ] ugrott 
egész világon.

— És? — kérdezte a király.
— És felségedet.
Borbála leroskadt és zokogott. 
Mátyás me^rondülve nézte. Sajnálta. 
A boroszlói asszony egyszerre fel-

■ óh én evenpp fH-Zr I ~  ^átni akarlak benneteket! — ki-
-—*Nekl szerzem az osztrák " Oltotta hörögve, fájdalomtól elszánt,sécet. Dalmáciát, Zárál, o átz 5áío?£ I Sarancsold' ^ ‘s^bcesett dühvei, -  

t a t  A felén királyi korona ragyog: 6 Í S S ' “ v besUl
lesz a bosnyákok.' szerbek? csehek" ko- lália ,!?cnn.etek a kcdví L , ,
ronás királya, a magyarok kirá.ya,

fakadt . . . .  így volt ez mindig, valahány-Miért vetted el tőlem?
t ^ báJábÓi tt heves» bizalmas szór Mátyás a boroszíói asszonyt fel' 
s z e r e t ő , s , -  v r.. v , v kereste--  .’•» .
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párthoz tartozó gazda csoportba. A j izédet, 
korábbi ellentéteket teljesen elmér-5

ICIUV wvu. it V
szorgalmazzák
felváltását és így kerülhetett be ez a i vegyen mindenkit'egy kalap" aki Az 'rek. aki 
követelésük a zagrebi tárgyalás l embereket csak aszerint lehet meg-' igazsága

kormány j akár keresztény. Nem azt kel! hlr- 
Jdetni. hogy minden zsidó bűnös és 

Károly tartott be- 1 minden keresztény ártatlan, hanem 
*azt, hogy minden tisztességes, be- 

4 tisztességes zsidó — mondot- (csületes magyarnak össze kell fogni 
megakadályozzák egy 

szerencsétlenség elköveté- 
1 részt a moszk-

nl ... Sj , . i — ------- -------- - ----- ----  másrészt az elfogult
Pletikoszits főispán t ^ssegQs keresztény ember pedig r\Q ^gyűlölködéssel és ha azok az embe- 

a kiknek van bátorságuk ezt az
. ........._.......... ............„ .„azságot megmondani, összefognak.

anyagába. < különböztetni. hogy tisztességes-e akkor ki tudják vezetni az országot
A suboticai radikálispártban azon-;17̂  seni> Ha valaki a haza ellen lábból az örvényből, amelyben ma 

ban határozottan kijelentik, hogy t í jven az egyformán bűnös, akár zsidó,“van.

András dr. személyéhez és szó sw-!xt__ . ,, „ . . ,,«  . » , UTr . ,
csen arról, hogy felváltanák, annál (Nemzetiségi középiskolákat követel a Nemet Part
kevésbé, mert kinevezése előtt k k i . . . .  , ,
teljesen tisztában volt a kormány JA középiskolás törvényjavaslat a  törvényhozó-bizottság elő tt 
azzal, hogy személyében megfelelő 
ember kerül a suboticai főispánf ál­
lásba.

Megdrágultak
a gyógyszerek

Száz százalékos az emelkedés
A vajdasági gyógyszerészek most kap­

ták meg a közegészségügyi minisztérium 
által elkészített ártarifat, amely a gyógy­
szerek uj árait tartalmazza. Az ártarifa 
az egyes gyógyszereknél száz százalékos 
drágítást visz keresztül és csak néhány 
gyógyszertári cikk árát redukálja bizo­
nyos mértékben. A legfeltűnőbb az uj 
ártarifában az, hogy különösen azok a 
gyógyszerek drágultak meg, amelyek 
úgyszólván tömegcikknek számítanak. 
Így például nyolcvan százalékkal emel­
kedett az aspirin ára és hatvan-hetven 
százalékkal azoké a gyógyszereké, ame­
lyek szalicil tartalmúak. Az árcmelke- 
dé

gyakorlati haszna nincs. Helyre kell 
állítani a középiskolák hírnevét, ami 
az előző miniszterek alatt erős csor­
bát szenvedett, főleg azért, mert az 
iskolához kvalifikáció nélküli tan­
erőket neveztek ki. Szükségesnek 
tartja az összes állami tisztviselők 
fizetésének kiegyenlítését; a taná­
roknak ugyanazt a fizetést kell kap- 
niok, mint amit a bírák kapnak.

Az iskoláztatási politikáról beszél 
ezután a miniszter és kijelenti, hogy 
a radikálispárt nagy hibát követett 

. . . . , . . .el az alkotmány megszavazásánál,
«  > nemet gyártmányú gyógyszerek-J amikor elloea(íta a z t az (llt,nelvet. 

ben a legnagyobb, aminek az oka az, 
hogy a legnagyobb német kémiai-gyárak 
jelenleg francia megszállás alatt állnak•» « /* « X- T r , I »]

hogy az oktatás minden iskolában
ingyenes legyem. Eimatt most min-

, , . , „.denki közpiskolába akarja járatni
ts gyártmányaikat francia frankért ke.ll ^ y erm ejiejf am  ̂ a2 i$jfcoldk tulzsil-
vásárolni. Ezek a gyógyszerek az ártari­
fában a régiekhez képest kétszáz-három- 
izáz százalékkal drágábbak.

A z  uj ártarifa olcsóbbodást csak any" 
cyiban hozott, hogy az alkohol árát li- 
terenkint 100 dinárról 80 dinárra re­
dukálta. Egyébként a közegészségügyi 
minisztérium a munkadijakat és a Ki­
szolgálási illetékeket nem emelte. Mun­
kadijakban a regi ártarifa marad ér­
vényben.

A m agyar nép
erkolcoi átalakulására van szükség

Nagy Emil magyar iga zságitgy- 
miniezter sátoraljaújhelyi beszéde
Budapestről jelentik: Vasárnap 

tartotta meg beszámolóját Görgey 
István nemzetgyűlési képviselő Sá­
toraljaújhelyen, ahová elkísérte dr. 
Nagy Emil igazságügyminiszter. Hu­
szár Károly, a nemzetgyűlés alelnö- 
ke, Almássy László, az egységes­
párt ügyvezető alelnöke és több kor­
mánypárti képviselő. Görgey beszá­
molója után dr. Nagy Emil igazság- 
ügyminiszter tartott beszédet, a 
melyben többek között a következő­
ket mondotta:

— Hazánk sorsa olyan válságban 
va/?, amilyenben évszázadok óta nem 
volt. Fajtánkat csak ugy tudjuk meg­
menteni. ha félretéve minden pártos­
kodást és ősi lustaságot, összetar­
tunk és kitartóan dolgozunk. Nincs 
nagyobb könnyelműség, mint azt 
gondolni, hogy a külföld fog bennün­
ket megmenteni, mert. a nemzetek 
gondolkodásában ma nem a niás né­
pek érdekének tisztességes méltány­
osa vezeti az intéző államférfiakat, 
hanem egyedül a saját érdekük. 
hagy baj. hogy a magyar ember az 
összetartást és a lehetőségek politi­
káját nem szerette sohasem. Ezzel a 
lelkivilággal szakítani kelt és a nép 
erkölcsi átalakulása

a Hanao között.
A halálos kimenetelű verekedés­

ről Novisadról a következőket jc- 
lentik •

Az Orjuna kirándulása
A novisadi Orjuna egy része va­

sárnap délután kirándult Szrmszkí- 
Karlovácra. A kirándulásból este 
tértek vissza és útközben betértek 
Pétcrváradon a Land-féle kocsmá­
ba, amelynek tulajdonosa a péter­
váradi Hanao egyik vezetőtagja. Az 
Ofjunisták a kiránduláson hangos 
jókedvvel vonultak be a kis kocs­
ma szobájába, amely akkor már 
zsúfolva volt. Belépéskor az egyik 
Or.iunista elkiáltotta magát.

— Éljen az Orjuna!
Erre a kocsmában tartózkodó 

Hanao tagjai közül visszakiáltották;
— Le az Örjunával!
Ebből szóváltás keletkezett, ami­

nek folyamán sértő szavakkal illet­
ték egymást. Amikor kifogytak a 
goromba szavakból, tcttlegességre 
került a sor. Pillanat alatt előkerül­
tek a revolverek, kések, botok, a 
székek és megkezdődött a csata a 
szűk kocsmaszobában.

Egy halott, hat sebesült
_ ( —»w,v»,*„íuszükséges. Není 1 formális ütközet keletKcztlt az

egy szóval sem azt. hogy pl Orjuna és a Hanao tagjai között. 
kormány, amit. eddig csinált, a í r  Mindkét Jel cuícseredettcn hassnál-

Beogradből jelentik: A középis-J eredményének a rovására megy és 
kólái törvényjavaslatot tárgyaló al-saz iskolai intézmények, szertárak
bizottság héttőn délután 3 órakor 
ülést tartott, amelyen Trifunovics 
közoktatásügyi miniszter részlete­
sen ismertette a javaslatot. Expo­
zéjában mindenekelőtt kijelentette,
hogy kell szüntetni azokat állást, kivéve Szuprik klerikális kép-
két-három osztályos középiskolákat,! ivszlöt. aki azért ellenzi a javasla- 
amelyeket nemrégiben létesítettek [ tot, mert az a magániskolák nyil- 
és amelyek fenntartásának semmi I vánosságát és vizsgáztatási jogát

íoltságát idézte elő. Ez a íanitás’sóg nyelvén tanítsanak.

Egy halott, hat sebesült
novisadi nacionalisták vasárnapi csatájának

az ereamenye
Ütközet egy péterváradi korcsm ában

A novisadi nacionalista egyesüle-jta fegyverét és rövid idő alatt, a 
lek közötti viszálykodásoknak, ni sebesültek hangos segély kiáltásai 
melyek nem egyszer véres vereke-hó7/ó7/e& be a kocsmaszobát. Ekkor 
déssel végződtek, vasárnap meg I már a padlón fetrengtek a sebesül- 
volt az első halottja. A halálos vé-jtek, patakokban folyt a vér és a 
gü verekedés Petervárad egyik kis I wrefcedd/c a földön fekvőket éktc- 
kocsmájában folyt 1c az Orjuna és I len harcilárma közepette taposták

is visszafejlődnek, mert ezek kiegé­
szítésére és felszerelésére az állant­
nak nincs pénze.

A vitában résztvevő szónokok 
mind a javaslat mellett foglalnak ál­

megszünteti. Tiltakozik az ellen, 
hogy a diákok ne lehessenek faji, 
vagy vallási alapon alakult egyesü­
letek tagjai.

Részt vesz a vitában Szeibel Já­
nos németpárti képviselő is, aki a 
javaslattal általában meg van elé­
gedve, mert azt mint tanár, megle­
hetősen modernnek találja. Helyesli 
azt is, hogy a magániskolákkal mos­
tanában bánik a javaslat, sőt szük­
ségesnek tartaná azoknak teljes be­
szüntetését. » ♦ •*

Kifogásolja, hogy a kisebbségi is­
kolákról nem gondoskodik a javas­
lat és azt követeli, hogy minden 
hatvanezer nemzetiségi lakos szá­
mára egy-cgy középiskolát létesít­
senek, amelyben az illető nemzeti-

meg. A lármára összecsődült a kör­
nyék lakossága és az utcáról figyel­
te a harc lefolyását. A kocsmában 
tartózkodott egy szabadnapos rend­
őr is, aki kiszökött a verekedők kö­
zül és értesítette a rendőrséget. A 
rendőrség nagy készültséggel vonult 
ki a Land-kocsmához és az egész 
épületet körülfogta. Több rendőr 
szuron.vos fegyverrel benyomult a 
kocsmába és szétválasztotta a ve­
rekedőket. Az ütközetnek, hatósági 
beavatkozás folytán ezzel vége lett 
és ezután szemlét lehetett tartani a 
harctér felett.

Hót ember feküdt a földön, vér­
ben, összetaposva.

Amikor megvizsgálták őket, ak- zött — nagyobb emelkedési pályán
rrír* rlnvíi! í̂ rrvríIr»ií* /fíf I-kor derült ki, hogy az egyikük. Bul­
csún Viktor hanaoista halott. A se­
besültek közül Horvátovics Józse­
fet (Hanao) súlyos sérülésekkel 
szállították be a péterváradi kato­
nai kórházba. Életbenmaradásához 
kevés a remény. Csobdw Ferenc go­
lyólövést kapóit, Beckcl Viktor 
késszurástól sebesült meg. Az Or- 
junisták közül hárman sebesültek 
meg, akiket a novisadi kórházba 
szállították. A sebesültek között 
van azOrjuna egyik vezetője, Bul-
esánt hétfőn megoperálták, de ű2 ije ugyanis három és fél méterrel 
operáció nem sikerült, az Orjunista S alacsonyabb, mint a Tisza vízállása 
vezér súlyos sebével eszmélletle- 8 ugy. hogy ha a gátakat elvágnák,

3. oldal.

nül fekszik a katonai kdffiázHatíí
Az első letartóztatásod

A rendőrség nyomban megindi- 
| tóttá a nyomozást és több Or janis-1 
[tát letartóztatott. A rendőrség eré­
lyes intézkedéseket tett a rend 
helyreállítására és vasárnap éjjel 
ugy Novisadon, mint Pétcrváradon 
lovasrendőrök cirkáltak. A vereke­
dő Orjunistákat és lianao-isták el­
len megindítják az eljárást, a letar­
tóztatott Orjunistákat pedig, akiket 
azzal gyanúsítanak, hogy ők ölték 
meg Horvátovics Józsefet, kihallga­
tásuk után azonnal átadják az 
ügyészségnek. Az újabb — s most 
már halálos kimenetelű — vereke­
dés nagy izgalmat okozott Novisa­
don és a történteket a novisadi és 
péterváradi rendőrség erélyteleusé-
gének tulajdonítják.

~ -ír T?fT3PMrtrrew• .

A suboticai vasutigaz- 
gatősági tisztviselők 
munkarend] e

A fix k ilo m éterre l m esszeb b  la k ó  t isz t­
v ise lők  m egszak ítás n é lk ü l d o lgozh atn ak

A suboticai vasutigazgatóság tiszt­
viselői között nagy elkeseredést oko­
zott a közlekedésügyi minisztérium­
nak az a rendeleté, amellyel osz­
tatlan munkaidő helyeit délelőtti és 
délutáni munkaidőt vezetett be. A 
tisztviselők nagyrésze a rossz lakás* 
viszonyok miatt ugyanis vagy a vá­
ros külső perifériáin, vagy pedig oly: 
messze lakik a várostól, hogy az uj 
munkabeosztás mellett úgyszólván 
alig marad idejük egyéb dolgaik el­
intézésére.

Sztankovics radikális képviselő ez 
ügyben — mint Beogradból jelentik 
— interveniált Jankovics Velizár, 
közlekedésügyi miniszternél, aki 
előtt ismertette az uj munkabeosztás 
nehézségeit, fölkérvén, hogy a ren­
deletet változtassa meg és dlliisa az 
osztatlan munkaidőt. A miniszter ki­
jelentette, hogy a határozatot a mi- 

| nisztertanács hozta, neki nincs jogá­
gban a rendeletét visszavonni. Meg­
ígérte azonban, hogy azoknak a 
tisztviselőknek, akik az igazgatósági 
épülettől 10 kilométernél messzebb 
laknak, továbbra is megengedi, hogy 
munkájukat megszakítás nélkül vé­
gezzék. A városban lakó tisztviselők­
re nézve az uj munkabeosztás ér­
vényben marad. J

Újra k e ll  é p íte n i
a Titcl-orlováti vasútvonalat

A vajdasági radikális képviselők 
iaterveaeiója

A Titel-orlováti vasútvonal építé­
se. amely rövidesen befejeződik —• 
a szakértők véleménye szerint tel­
jesen hibásan történik. A nagyfon- 
tosságu vasútvonalnak, amely tud­
valevőleg az uj I'isza-hidon keresz­
tül fíánátot Bácskával fogja össze­
kötni, közvetlenül a híd előtt olyan 
nagy emelkedése van, hogy a for­
galmat emiatt csak nagy nehézsé­
gekkel lehet majd rajta lebonyolíta­
ni. A szakértők szerint ugyanis azok 
a mozdonyok, amelyek c vonalon 
járhatnak, rendes körülmények kö-

760—770 tonnát vontatnak. A Titel- 
orlováti vonalon legföljebb 280 ton­
nát szállíthatnak a nagy emelkedés 
miatt és ilyenformán a forgalmat 
lassan és a vontatócszközök túlsá­
gos kihasználásával lehet csak a vo­
nalon rendesen lebonyolítani, amf 
tekintve a közgazdasági érdekeket 
nagyon káros következményeket 
vonhat maga után.

Mindezek mellett az épülő uj vas­
útvonalat stratégiailag is hibásfxi 
tervezték. A vonal töltésének sziní-
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a viz teljesen elüntené a vonalat.
A vajdasági radikális képviselők

—- mint Beogradbó! jelentik — 
Sztankovics képviselő referátuma
alapján legutóbbi értekezletükön ez 
tigybfen elhatározták, hogy követelni
lógják c vonal útépítését. Az érte- ---------------- ----------- r
kéziét megbízásából Sztankovics thúay ökölesapással próbálta őket i utoljára mégis az iskóla - 
közölte Jtmkovics Velizár közieke- j megtanítani arra. amit az év közben Jspcktor nevetett . .  - Kiouktatta u e- 
'déstigyi miniszterrel a vajdasági | nem tudtak megtanulni s közbeni eset a »kis erettsegL«-n » < . 
képviselők kiiogásait és fölkérte.
hogy rendelje el a vasútvonal út-
úgy közgazdaságilag, mint sztraté-1 Cj CO?
gnailag a kivánalmaknak megfelel­
jen. Kijelentette egyúttal, hogy a 
mennyiben intézkedés ez ügyben 
nem történik, a parlament elé ter­
jesztik követelésüket.

Rendezik
a temető-ügyeket

A főkapitány rendeleté a kripták 
felnyitásárólI

Suboticán sok tekintetben rendezet­
len viszonyok uralkodnak a temetkezé­
sek körül. Bár már a háború előtt fog­
lalkoztak a temetőkre vonatkozó sza­
bályrendelettel, az akkor hozott szabá­
lyok az évek folyama alatt kellő ellen- 

1 őrzés hiányában már régen feledésbe 
mentek, azokat jóformán senki sem 

! tartja már be s annak betartását a ha-
í tóságok sem ellenőrzik már.

Annak idején adtak ki rendeletét a 
; kripták fölnyitásáról is. Meg volt hatá­
rozva, hogy a temetés előtt hány órá­
val előbb kell fölnyitni a már régen 
lezárt kriptákat és minden esetben csak 
a hatósági orvosok engedélye alapján, 
hogy ezáltal az esetleges szerencsétlen­
ségeket, amelyek a kriptagázok folytán 
állhatnak elő, elkerüljék. Ezt a rende­
letet, amely pedig közegészségügyi! 
szempontból rendkívül fontos, igen sok® 
esetben figyelmen kívül hagyták a 
kriptatulajdonosok.

Karakásevics Gábor rendőrfőkapitány 
most ezt az ügyet újból rendezni akarja 
és már tervezetet dolgozott ki, amely 
magában foglalná azokat a szabályokat, 
amelyeket a kripták fölnyitása alkalmá­
val szem előtt kell tartani. Néhány na­
pon belül meg fog jelenni az erre vo­
natkozó rendelet, amelynek megszegése 
szigorú büntetést fog maga után vonni.

Ahol mindenki megbukott
Egy iskolalátogatás következménye

Az iskolai évnek már régen vége 
jván, szülők és tanulók már jórészt 
; elfelejtették a vizsgák izgalmait s 
(elhalkultak azok az évvégi szokásos
'siránkozások is, amelyek tanárok és I akar menni a sajátjába, abba meg kel
^ v J f í t-cS?le-‘írUSÜKárÓ,-v  n a.zSgtaMn ,.Ey“ 4z“dnol!.on «  nv™d,ín L ad  tudományos felfedezései előtt nem
buktatásokról panaszkodtak. Ma nrc^áahnn nlrlnzhOf. ntinak n d u rv a  n r - i  .  . . . . . .
már a statisztika objektivitásával le­
het szólni az elmúlt iskolai év ercd- 
ményeiről. Ezzel az objektivitással 
kell megálllapitani, hogy legalább is 
feltűnő, hogy a staribecseji magyar 
polgári iskola negyedik osztályában 
három tanuló kivételével az összes 
vizsgázó tanulók megbuktak.

Ahol
ott rendszerint 
hiba van
nem is tudnak belenyugodni ebbe a

sport ez, minden becsületes férfiasság 
nélkül és azok, akik benne tobzódnak,

utóbbi megnyilvánulása az az agitáció, 
rekordbuktatásba s bar az iskolai bl-lmely szegény zsidóknak az őseik áltál
zonyitványban kimondott ítélet ellen 
nincs jogorvoslat, ma is az a véle­
mény. hogy nem a tanulók és a tan-
erők hanyagsága, hanem a staribe-ítörökök pusztító kormányzása alatt a 

!cseji polgári iskolát felülvizsgáló í népesség alig 700.000 iőből áll.
; tanügyi inspektor túlbuzgósága az 
;oka az iskolában elért siralmas 
eredménynek.

A tanügyi inspektor az iskolaév
befejezésekor az Úgynevezett »kisj Ha Palesztinát legalább megközeli-j nek vissza. A modern »kémek« vissza- 
érettsé'’'!* alkalmával látogatta meg hőén olyan helyzetbe akarjuk hozni, jtértökben nem hozzák magukkal Eskól 

!a staribecseji polgárit. Látogatása | amilyen hajdani virulása volt, az csak j völgyének mézédes szőlőfürtjeit, hogy 
átjárja a tömeget a vágy, követni pél-‘-után különösen hangzó apróságokat] zsidótelepüéssel történhetik. Ez az or- 

ineséltek el az inspektor modoráról, j szág évszázadok folyamán a világ ieg- 
A híreket nem lehet ellenőrizni, mert rombolóbb elnyomatása alatt olyan ál-
a tanulók vádiairól az iskola tanári 
kara érthető okokból nem akart nyi­

latkozni. Annyi bizonyos, hogy az 
pacin lehetett megelégedve a szerb

nyelvből elért eredménnyel s elege Jmeglehetős tilcnn-
detlenségét az ellenőrizhetetlen hírek*az állatvilagoól ‘
szerint magasabb tisztséget viselő 1 latokkal inondotta el velemenyet 
taníértiaknál különös módon hozta tanítok képességeiről. A tanulok per- 
a tanárok és tanulók tudomására, sze jól
Először csak összeszidta a tanuló-(marha nevű háziállatokat tanítókkal 
kát. azután testi fenyítésekkel, né-1 kapcsolatban hallottak emlegetni, d
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A  volt angol miniszterelnök. és az antiszemitizmus
Lloyd George, Nazybritannia volt 

miniszterelnöke, amióta kilépett a kor­
mányból, minden vasárnap cikket ir az 
United Press Associations of America 
lapjai és az európai vezető lapok szá­
mára az aktuális világpolitikai problé
mákról. Legutóbbi cikke »Palestina és z vándorlás 1918 óta alig töltötte be a 
a cionisták* címmel bő kivonatban igyghiányokat. A mai felénk menetű hala­

dás mellett néhány év eltelik még, mig 
a fentebbi szám eléri a kétszázezret. Az 
első zsidó telepesek hetven évvel ez­
előtt indultak útnak Palesztinába. Ez 
az első lépés Sir Monss Madreifore ki- 
sérlete volt 1854-ben, tehát egy másik 
háborús évben. A szultánnak megvolt 
a maga oka, hogy magához békitse a 
zsidókat, éppúgy, mint a szövetsége­
seknek 1917-ben. Így kezdődött meg

hangzik:
Mindazok között a bigott vadságok 

között, melyek az ember leikében dúl­
nak, « legostobább az antiszemitizmus.
Nem az ész az alapja, nem gyökerezik 
a hitben, azzal hivalkodik, hogy esz­
me, holott egyike a vizenyős és egész­
ségtelen gazoknak, melyek a fajgyűlö­
let mocsarából felburjánzatiak. Hogy 
milyen messze van a józan értelemtől,
az megállapítható abból a tényből, hogy 3 Palesztina helyreállítása a zsidók által, 
a nemzetek, melyeknél leginkább elő- j Ettől kezdve lassan, de biztosan haladt 
fordul, a zsidó prófétákat és apostolo-ja mű. A használható talaj nem volt a 
kát nagyra becsülik, a héberek nem- 5 legjobb. Számolni kellett sok elöitélet- 
zetí irodalmát mint Istennek az cinbe- 5 íci, félni kellett sok mindentől. Gondo- 
riséghez szóló, egyedüli, inspirált tize-Jjsan el kellett kerülni minden kisajátí­

tást, még pénzért sem volt szabad az 
arab földmivesektől megvásárolni a föl­
det. A zsidók gyakran kénytelenek vol­
tak terméketlen homoknyelveken és 
maláriás mocsarakon letelepedni. Mégis,

netét tisztelik és az üdvözülésbe ve­
tett reményüket kizárólag Juda nagy 
tanítóinak parancsaira és ígéreteire ala­
pítják. A fanatikusoknak még sem te­
het a mai zsidó soha semmi jót: Ha 
gazdag — ragadozó vadállat. Ha szc-
oroény — emberféreg. Ha résztvesz a 
háborúban — ezt csak azért teszi, mi­
vel a nemes felek veres viszálykodá­
sát a maga hasznára ki akarja zsákmá­
nyolni. Ha a békéért aggódik — akkor 
vagy ösztönösen gyáva, vagy áruló.
Ha ncmeslelküen adomáuyoz és nin­
csen bőkezűbb adományozó, mint a 
zsidó — akor ezt csak övéinek vala­
milyen önző céljára teszi. Ha nem ado­
mányoz — hát lehet valamit várni egy 
zsidótól?

Ka a nagytőke elnyomja a munkát, 
a zsidók kapzsisága felelős érte.
Ha a munka fellázad a töke ellen,
— ahogy Oroszországban történt
— a zsidót vonják felelősségre ez-

crt Is.
., , ,  . , , ., ...,. • S van benne. Csodálatos erőforrás. AkárHa idesen ormaiban .el. k, ken uluoz. ■ ent8, ömüvek> akár ipar, üzcmek ,eI.
és ki keli pogromozni onnan. Ha vissza

országban üldözték, annak a durva or 
ditásnak visszhangja mellett, melyet volt lehetséges. Judea fensikján van

a ra m  e ivezm  iogjaK .
Alig van ország a földön, amely ke-

hiressé tett országba való letelepítése 
ellen folyik. Palesztinának zsidó uralom 
alatt valamikor ötmillió lakosa volt. A

A tejjel-inézzcl folyó ország ma 
széltében-hosszában köves, kopár 

sivatag.

lapotba siilyedt le, hogy helyreállítását
olyan fuj végezheti, amely érzelmit iák a lelkesedést és elvették a többiek
okokból kész áldozatokat hozni és elvi- j kedvét a zarándokúitól.
gelnl. Mi is a Palesztinái zsidótelepités I A cipnisták ellenségei azt hiresztelik,
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Subollca (főposta mellett).
Nagy választék régi valamint u! bélyegekben. 
Választékot gyűjtőknek referenciák elleniében 

küldök. Kalalogusok Albumok raktáron.

M O S W W fefr-
$

története? Nem Balfour nyilatkozatá­
val kezdődött. Száz évvel ezelőtt egész 
Palesztinában mindössze tízezer zsidó 
volt, A háború előtt ez a szám száz­
ezerre emelkedett. A háború jelenté­
kenyen csökkentette e számot s a be­

a zsidó földmives mindenütt súlyosabb 
és bővebb termést arat, mint arab 
szomszédja.

A zsidók a földmivelés tudományos 
módszerét honosították meg Pa­

lesztinában.
Sokáig fog még tartani természete­

sen, mig Kanaán megint a tejjel-méz- 
zel folyó ország lesz. Az évszázados 
elhanyagolást és rablógazdálkodást 
nem semmisítheti meg egyetlen nyilat­
kozat. Nagy öntözőniiivcket keli léte­
síteni, ha azt akarjuk, hogy a telepítés 
kielégítő mértékben haladjon. Paleszti­
nának a modern gyarmatos szempont­
jából vannak olyan előnyei is, amelyek 
régi lakosaira hátrányosak voltak. 
Egyetlen folyója mellékvizeivel együtt 
rohanó folyású és egy nagy vízesés

állítására fel lehet használni a termé­
szet eme adományát, ami a múlt szá-

tógátokra gyakorol.
Egyik-másik legkisebb hiúját is 
jobban Ismerik számtalan ember- 
miiliók, mint nem egy viruló, mo­

dern nagyvárost.
Százezreknek kellene látogatni e 

szent földet évenkint. Miért nincsen 
igy? A válasz: A török gazdálkodás el­
riasztotta a zarándokokat, akik mégis 
eljönnek, kiábrándulva, csalódottan tér-

dájukat. A piszok, a kényelmetlenség 
és kizsaroltatás nyomasztó elbeszélé­
seit hozták haza, amelyek lelohasztot-

hogy zsidó oligarchiát akarnak terein, 
leni Palesztinában, amely az arab la. 
kosságot a szolgaság állapotába fogja 
süllyeszteni a favorizált héber kisebb­
ség javára. A legjobb feleletet e vádra 
abban a memorandumban lehet találni, 
melyet a cionista szövetség terjesztett 
a nemzetek szövetsége elé.

»A zsidók nem kérnek privilégium 
tnokat, hacsak nem privilégium az, 
hogy saját erejükkel és áldozatkész, 
segükkei íelépithesenek egy orszá, 
got, amely — egykor viruló és pro­
duktív civilizáció színhelye — a kosz- 
szu szenvedés alatt pusztasággá vák 
tozott. Politikai és vallási jogok te­
rén nem várnak kedvező bánásaié- 
dot. Természetes dolog gyanánt té­
telezik fel, hogy Palesztina összes 
lakói, akár zsidók, akár nem zsidók, 
minden vonatkozásban a teljes egyenm 
lóság alapján fognak állani. Nem kí­
vánnak részesedést a kormányzásban 
azon a mértéken túl, amelyre az ak 
kotmány jogosítja fel őket, mint ha­
zájuk polgárait. Nem igényelnek ked­
vezéseket. Röviden csak annak a le­
hetőségnek biztosítását kérik, hogy 
békésen felépíthessék nemzeti hazám 
jukat saját erőfeszítésükkel és saját 
fáradozásaik eredményével.*
Szerény kívánság ez, amit Cionnak e

számüzöttei terjesztenek a nemzetek 
c!c. És bizonyos, hogy épp ezért még 
is kell engedni ezt és ha megengedtük, 
meg is kell valósitani azon a módon, 
ahogy becsületes emberek teljesítik kö«* 
teiezettségeiket. Tizennégymillió zsidó 
van az egész világon. Ezek olyan faj- 
hoz tartoznak, amelyet legalább ezer- 
kilencszáz éven át száműzetés, kirabol- 
tatás, legyilkoltatás és a véget érni 
nem akaró kigunyoltatás gyötrelmei 
sújtottak, egy fajhoz, mely olyan üldöz­
tetést állott ki, melynek a testileg, 

anyagilag és lelkileg, áldozataira zum 
hanó kínzás változatosságára nézve, 
a gonoszságra és rosszindulatra nézm 
ve, ahogy űzték, a hosszú időre nézm 
ve, ameddig eltartott és még inkább 
a lelkicrőre és türelemre nézve, amim 
vei elszenvedték, nem találni párját

más népek történelmében.
Nagyon sok-e tehát azt kérni, hogy

azok, akik e szenvedők között a leg­
rosszabb helyzetben vannak, menedé­
ket találhassanak azon a földön, melyet 
őseik szentté avattak, géniuszuk ragyo­
gásával, gondolataik fenségével, életük 
feláldozásával és az emberiséghez szóló 
isteni küldetésük inspirációjával?

1923. július 16.

A szuboticai 
viliam ostársaság tervei

Uj szárnyvonal a városligetbe
A szuboticai viilanygyár részvénytár­

saság már régebb idő óta azzal a terv­
vel foglalkozik, hogy a villamos va::ut 
hálózatát kibővíti. A terv megválósitása 
mindenképen előnyére szolgálna a vá­
rosnak és minthogy a vállalat törekvése 
épugy szolgálja a város érdekét, mint 
az üzleti szempontokat, éppen ezért a 
városnak nem lehet elzárkóznia ama 
támogatások elől, amelyek e tervek 
végrehajtását megkönnyítik.

Az uj vonal — amint már ismertet­
tük — a vároriigethez vezetne és a 
Rudics kitérőnél ágazna el a palicsi 
vonaltó’. Ennek a vonalnak a kiépíté­
sére már régóta nagy szükség mutatko­
zik, mert a városliget alkalmas s olcsó 
közlekedési eszköz hiányában teljesen 
clhanyagolódott, holott a városnak igen 
kellemes kiránduló helye lehetne. A 
városliget jelenleg semmi hasznot nem 
hoz a városnak. A villamos vonal kié­
pítése után virágzó vállalatok létesülné­
nek az elhagyatott liget körül.

S3
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Kis riportok
l .

vésznőt édesanyja menedzseli, aki üz­
leti érintkezésbe lépett a sombori köz­
ismert kultur-herkulessel, aki egyforma 
lelkesedéssel és deficittel rendez képkl- 
állitástól és hangverseny-rendezéstől 
kezdve szavalóestélyig mindent. A kul- 
turtoldiniiklós hajlandónak mutatkozott 
a táncestély megrendezésére is és ér-

a hadiállapot szoros összefüggésben áll [ mennyi békeszerződés meginog. El* 
a levéllel, amely igy hangzott: [által a béke forogna kockán, ami ba*

Tisztelt doktor ur, [rátáinknak: Csehszlovákiának, Jugo

Abban a zsebmetszésj esetben, amely 
a múlt hét egyik estéjén a pallcsl vil­
lamoson játszódott le, ncin a károsultat 
liléti meg a résztvevő sajnálkozás, ha­
nem
sül

n a becsületes zsebtolvajt. A káro- 3 Z4a/ Í ° vicsn6‘ arró,‘ hogy ha
ínak Mdcskovics Benedek mérnök- S S ebb fclláL?gat Subotlcára, meg- 

nek ugyanis az ijedtségen kívül nem! n L inarl-?z?r.z^d.est,-eT ^ arkovics Bö" 
történt egyéb baja, ellenben a zsebtol-1 hnri IS ephe ma d̂ a som‘
vaj szegény alaposan kihúzta a lutrit,
amiért a mérnök óráját kihúzta___

nagyon sajnálom, hogy nem tetszett 
meglátogatni, bár most úgyis hiába 
jött volna, mert Bözsike nem volt 
szabad. A jövő héten azonban ren­
delkezésére áll a kislány.

Tisztelettel 
Markov lesné

A kultura-gladiátor szeretetreméltó 
bori Szlobodában. felesége, akinek nem volt előzetes tu-

Történetesen, amikor a következő al-gdoinása arról, hogy férje táncestély ren- 
kalomnial valami üzleti ügyben Subo-idézésre készül, természetszerűleg a

vies mérnök a villamosod/ e g /íó b írá t-  Í£ár?x volL  S?er_et®tfernélLÓ
jával utazott, akivel jóízűen elbeszél­
gettek, úgy, hogy észre sem vette, ami­
kor értékes zsebóráját kiemelték zse-

A dolog ugyanis igy történt: Mácsko-

szláv iának és Romániának vészé* 
lyeztetését jelentené.

Benes tanácskozása 
Milferanddal

Párisi jelentés szerint Benes cseh- 
szlovák külügyminiszter Londonból 
visszaérkezett Parisba, ahol Mille- 
rand köztársasági elnök fogadta és 
hosszasan tanácskozott vele. Ez al- 

i kálómmal Benes átnyújtotta Mille- 
randnak a iehér oroszlánrend nagy­
keresztjét.

ért rá a kis táncosnő édesanyját felke-8 ezalkalommal é s . . . .  De hagyjuk azi, í Benes különben kijelentette az Ob- 
rcsnl, ellenben üzenetet küldött neki, 8 ami ezután következett és csupán azt .server-uek adott nyilatkozatában, 
hogy legközelebb majd elintézik az J állapítsuk meg, hogy a férjnek végült hogy Baldwin nyilatkozata haladást 

uzh/u Dtthnn knnctat-áltq peak WfcZtr s üfíyek Nyugodt lelkiismerettel utazott mégis sikerült mélyenszönfó fejtegető-1 jelent. Most is az a meggyőződése, 
hPPcvp hoev m? történt- nvnmhm p 1 í másnap haza Somborba, ahol egy lévé-lseivel kimagyaráznia az ügyet és meg- /hogy  Anglia és Franciaország meg-
rohant'a rendőrségre és feljelentést tett í "  Wvül badl*”aD0tba be'y“ bedetí fc'  f ? 0?”1. nagyl ^ ° (t  a.s“ °"yl bi,v‘ si • van alap. ha egy ideig
az ismeretlen zsebmetszö ellen. A rcnd-J e E° Vá ‘ Hamarosan M erült, hogy1 hűségének csorbitatlansdgaról 
őrségen alaposan kihallgatták a káro-®
sultat és rögtön gyanúsnak találták a 
villamoson vele-utazott ismerős szere­
pet, elmentek a lakására és ott meg­
találták az órát. Az illető hiába véde­
kezett azzal, hogy tréfából zsebrnet- 
szett és vissza akarta adni jogos tulaj­
donosának az órát, nem használt sem­
mi; előállították a rendőrségre és ott 
tartották éjszakára.

Másnap azután részletes kihallgatása

meg a mérnököt és akik igazolták, hogy 
csakugyan nem állott szándékában az 
órát megtartani.

A hűvösről hamar kikerült tehát az 
elmés tréfa vidám szerzője, aki bizo­
nyára úgy találja, hogy azt a kis du­
tyit megérte a sikerűit vicc. Mert az 
biztos, hogy sikerült.

2.

Kavarodás az adófizetések körül
Kétszeri fizetést nem követel az adóhivatal

A szubolicai városi adóhivatal meg-8 talán tévedésből a gyors munka folytán 
kezdte a hátralékos adók behajtását és |  történtek. A városi adóhivatalban azon- 
mint közöltük, az adóbehajtásokkal kap- gban kijelentették, hogy a sürgős munka 
csolatban tömeges végrehajtási eljárást G ellenére sem történhettek tévedések, 
foganatosítanak. Tizennégy napi halár-0 mert a legnagyobb gondossággal ügyei-

még várni kell is.
Iiogy Baldwin legutóbbi beszéde 

mennyire sietteti a megszállt tertile- 
■ tele lakosságának felszabadulását, 
(azt egyelőre még nem lehet tisztán 
látni.

MCI

© SS ©
Meghalt Gyortcs volt suboticai 

vorics Miladln 
vasutigazgató hosszu 

vasárnap 52
melegében elmesélte, hogyan tréfálta I A felszólítások alkalma-j esetben csak hozzávetőleges összeget fizet- p ves korában Szmederovón meghalt

val több olyan adózó polgár is kapott |  tek, mert az adóhivatal ilyenkor sohasem 
felszólítást, akii: már kifizették hátráló-B számította ki pontosan mennyi az adó- 8 vényjavaslat. Be 
kos adóikat, legnagyobb részben uíleve- hátralék. Most, hogy elkészültek a félévi j A földmivclésíigyi
lek kiváltása alkalmával, mert addig 
senki sem kaphat útlevelet, amig adó­
hátralékát nem rendezi. Ezek az adó­
fizetők annak idején nyugtát is kaptak 
az adóhivatal pénztárában és ép ezért

a*"

Elkészült az uj halászati tör 
Beogradból jelentik: 

minisztérium eí-
dóhátralékok pontos kimutatása azok-0 készült az uj halászati törvényjavas- 

tól az adózóktól, akik egyszer már fi-1 lat tervezetével, amelyet már a 
zettek egy hozzávetőleges összeget, most 5. pénzügyi bizottság elé terjesztettek* 
csak a különbözet megfizetésére kaptak\A. törvény, az egész országra érvé-
felszólítást. Ez a különbözet természete-

nagy meglepetést keltett közöttük ez g sen igen sok esetben tekintélyes összeget 
az uiabb felszólítás hátralékos félévi9tesz ki, mert az útlevelek kiváltásával 
adójuk megfizetésére. b kapcsolatban az adóhátralékok kiszámi-

A Bácsmegyei Napló munkatársa kér-ftása nem egyformán történik. Ezért van

nyes.
— Nyugdíjazás. Becskerekröl jelen­

tik: A verseci föispánhelyettes Jován 04 
vies Jován verseci szolgabirót eddig! 
érdemeinek elismeréséül főszolgabíróvá 
nevezte ki és saját kérelmére nyugdí­
jazta.

— Községi közigazgatást szer-

A suboticai kaszinóban cgv pofozko­
dás utórezgésci tartják izgalomban intézett erre vonatkozólag a városi0az a látszat, mintha az adóhivatal még
kedélyeket. Maga a pofonok átnyujlá-1 adóhivatalhoz, hogy ezek a felszólító- fi egyszer követelné o y  összegek megfize- 
sa a lovagiasság szabályai szerint folyt a sok> amelyekkel a hátralékos adóössze-8 tését, amelyek felvételéről már egyszer
le: egyik kaszinótag kapta a pofonokat, 8 ek mégegyszeri megfizetését követelik, nyugtát is adtak. 5 vn-znnf- Tnn-'.u RppeirpvnVrXi
a másik kaszinótag pedig adta. S ab lo -p  s _____  |veznek Topáiig Becs-kerekről jelen-

---------" —----- |tik: Molin es Topa zsombolyai ja-
hashoz tartozó községek közös köz-

A kisantaotot veszeSyeztetne ig a z g a tá s  alatt állottak eddig és a

nosabban nem is történhetett volna. A 
folytatás azonban, ami következik, egy­
általán nem sablonos: a kaszinói köz­
vélemény ugyanis szigorúan meg akar­
ja torolni a botrány rendezőit és a ka­
szinótagok versenyt törik most fejüket 
a legválogatottabb, legraffináltabb, leg­
kegyetlenebb büntetéseken. Megállapít­
ható már idáig is, hogy a karóbahu- 
zást és kerékbetörést, mint elavult és 
tulenyho kinzó-szisztémákat mellőzik a 
tagok indítványai; legnagyobb népsze­
rűsége annak az előterjesztésnek van, 
hogy az affér hőseit két hétre ki kell 
tiltani a Játékszobából.

Természetesen sokan drákói szigoru- 
ságunak találják ezt a büntetést és haj­
landók megelégedni annyival, hogy a 
pofozkodók a preferanszbau egy hóna­
pig hét ütést legyenek kötelesek haza­
vinni hat helyett. A fegyelmi választ- 
mány ülésén, ahol döntenek majd a ’ kasok

Poincaré szerint—Franciaország engedékenysége
Az angol vdlasyjegyzék ta rta lm a

községi közigazgatás székhelye a 
Topa községtől több kilométernyire 
fekvő Molin községben volt A két 

• község Torontálmegyétől kérte, 
hogy • válasszák szét a közös köz- 

A Ruhr-vidéken uralkodó állapo-íszor egy olyan bizottság felállítását ] igazgatást, amit a megye teljesített 
toknak mindennél beszédesebb doku- 5javasolja, amely azonnal megkezde-Us. A belügyminisztérium jóváhagyta 
rnentuma az a kérvény amelyet a né működését, ellenőrizné a n é m e ti  döntést és most Topán külön köz- 
duisburgi szakszervezetek képviselői' pénzügyeket. a márka valutát pedig* ségi elöljáróságot szerveznek. Ha- 
vasárnap nyújtottak át Chartier bei-' megreformálná. Az angol jegyzék ;sonló kérelemmel fordult Torontói- 
ga tábornoknak, aki az ottani meg-; ezenkívül felszólítja Németországot; megyéhez Szerb-Póka és ITorvdt- 
szálló csapatok parancsnoka. Ebben a passzív ellenállás megszüntetésére, j Póka község is, de kérésük teljesítés 
a kérvényben megrázó módon rnu- amely esetben a szövetségesek köte-1 sét megtagadták.
tatnak rá a munkások annak az á lla -z n ö g z z /c f l/ . hogy a Ruhr-területet } — Választások a sentai katolikus
pótnak a tarthatatlanságára, amit ^^megállapított időn belül kiürítik. I hitközségben. Sentáról jelentik: Va-
megszálló csapatok intézkedései^ Poincaré válasza Baldwinnak! sárnap tartották meg a sentai római 
nyomán következett be. t Pnirmaré fnneh  minkzferMnnk ikatholikus hitközségben a választá-Kérve kérjük önt -  írják a mun- m£ t A 7000 szavazó közdl mind-

szüntesse mez a dolsozó 1 a" s „ „ S  k ‘össze 117 szavazott le. A választást,.
kérdésben^Izeíimás "íeiene'tekrc”  van I nép kimondhatatlan, szenvedéseit, f ; kon a jelöltek névsorát változatlanulias jelenetekre vanN '-P  ?  i n™;'; csütörtöki beszédére válaszoljon. A

tagok előreláthatóan [Összeró akadunk a faradságtól. hősi halottak emlékszobrának lelép-(cllOgadiak-

inzultusok elszaporodásának mcggátlá-j/ö/ pösfea/öSSö/ öreg etnbe-
sára és ezért a bűnösöket azzal kell p rekre. mit sem sejtő gyermekekre

ci d w u i  a l i . t Ao 4 1 1 o n n fh n n  U v n  n s s z n n v n k -

futottunk az engedmények v e^ a  KozieKeaesugyi minisztérium e 
_  mondotta. -  ti a nem <W- rendelte, k(R  a vonatok a Palyaud- 

’L h ^ '^ á n k  a Ruhr-vidéken. Németország hz kilomete-
S  ' akkor is lesiklott volna abba a gaz-^es  sebességgel futhatnak be.

ősöket azzal ken íredre, inu .^«i . dasági szakadékba, amelyben ma — Csökkentik a tisztviselők let-
un, UUK.V cr.cuvscs négy fiikopik o jé s  aldo.. állapotban Ie\ o â zo - van és mi itt állanánk ölhetett kezek- számát Torontálmegyében. Becske- 
ban csak százötvenet számítson, s Ira. Es; a SZU7 S dr“jaban nrvnc’kel. Egyedüli akaratunk, hogy a Z/zz- l̂ekről jelentik: Torontálmegye a 
ilól csak a legközelebbi y'á]asztrtlÂ  í szonnyolc nemzet által aláirt béke- i legutóbbi közgyűlésén elhatározta,

mfthat . •;özönvíz előtti kövuiernen. mi szuar-;.inat es a uszivisciok tíz szazaieKac
tartli}átékosők felvonulnak szavazataik-} ,u,fnkásrk őan tartjuk a zálogokat és megvan; elbocsájtja. A határozat szerint a
kai, a kaszinói választmány jusztiemor- ? J í
dot követ el a pofon-affér ügyében,

Csökkentik a tisztviselők lét-.... • f x — xix-1̂%4-4. Áiutnntnnn 'i v«?'/íu n/nu - ------ - -- - ~ i _
sújtani, hogy esetleg'
tartli
ez alól ti IVÍ1I\UÍ.VIVUM. . ----------  í"}., , llirni, ih u í/ i , , v i , m v u u i  m v o v j ,  V I11U IU IU I.IU ,
nyi ülés adhasson felmentést. .cifel nem mehet ki utcara cs ner i szerzQ(iést a németek ne tekintsék hogy csökkenti a tisztviselők létszá-

Félő, hogy amennyiben az érdekelt tábornok Ur ó‘2Ö;ív/~ elötti kövületnek szilár-m át és a tisztviselők tiz százalékát■ - » Ilyen szenvedéseket. tanornoK ur {artjuk a záloRokat és n2Cgvan .
a í— txi S rá a hatalmunk, hogy ne engedtük megyeházán szolgálatot teljesítő
mem jegyzett föl a tortcnc.em. kezünkből azokat. Hangsúlyozta tisztviselők közül tizenkettőt, a járá-
~ Az anrcol jegyzék feltételei \ Poincaré, hogy ő mindig hive volt si tisztviselők közül hetet és két hí-
t londoni politikai körökben a Né-ía francia-angol szövetségnek, majd ,vatalszolgát bocsátanak el. A hatá- 

icai metországhoz initézendő válaszjegy- ’ befejezésül a következőket mon- rozatot a belügyminisztérium jóvá-
.........  ^hagyta. Az elbocsájtottak névsorát

egyelőre nem közük a nyilvánosság- 
gab • ••• -
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— Oroszország visszahívta a szó-
list vöröskeresztem missziót, Mosz­
kvából jelentik: A bulgár hatóságok­
nak a Vrangel-katonák által Orosz­
országba visszatérők ellen elköve-

— Ügy halálraítélt német leleplezi 
a franciák előtt a Jobboldali titkos
szervezeteket Berlinből jelentik: A __  . . _ .
töaiüzi francia haditörvényszék ajzsef főherceg 29 éves elsőszü'ött 
napokban halálraítélt ’ ' ’ * A

tett erőszakoskodások ügyében való miatt egy Sasse ne 
magatartása miatt valamint azért aki most kegyelmi 
tnert Szlopiigin. a plevnai bizottság a legfőbb katonai törvényszékhez, 
meghatalmazottját meggyilkolták, a (libben leleplezi az »OberIand« és 
Szovjetkormány visszahívta a Bul-UManzai szabad hadtest* nevű jobb- 
giriában működő vörös-kereszt bl-(oldali titkos szervezeteket, a manti- 
zottságot. l’- Jheimi és frankfurti ^Robbantó ősz-

— OrjnuiGhák h a rca  S k o p jé b a n  
A brc/ric című beogradi lap hétfői
szamában „Sok pofon és néhány bevert . __
fej“ címmel közli a skopljci Srnao szer- t v v !  áf, ! raó?óso!iet
vezet uagygyülésénel: lefolyását A cikk 
szerint vasárnap délután Skopjéban, a 
Sroao helyiszervezete nagygyűlést tar-
tott, amelyen mintejry Iíc: százötvenen L
vetlek reszt. A gyűlést MVcüüziovícs ,ní® ,
Voja ügyvéd, a helyi szervezet elnöke
hosszabb beszéddé) nyitotta meg. A
gyűlés lefolyása azonban már a meg­
nyitó beszed alatt megakadt, mert az 
Orjuna egyik jelenlévő tagja, Sobbc.jics 
nevű diák sértő kifejezésekkel zavarta 
a beszedet. A körülötte álló Srnao-isták 
a közbekiáltásokra üilcgekkel válaszol­
tak. Az ütlegel: csattauása kihallatszott 
ez utcára is, ahol egy nagyobb or junisla 
társaság várakozott „fegyverben". A 
pofoncsattanások azonnal „gyanút kel­
tettek0 az orjunistákban, akik betódul­
tak a terembe és botokkal támadást 
intéztek a gyülésező Sroaora. Pillanatok 
alatt véres verekedés váit a gyűlés szín­
helyén, aminek csak a rendőrségi be­
avatkozás vetett veget. Az ütközetnek 
számos sebesültje iett mindkét fél ré­
széről.

— A magyar menekültek hetilapot 
indítanak. Novisadról jelentik: A ma­
gyar menekültek értekezletet tartottak, 
amelyen elhatározták, hogy Testvériség
címmel hetilapot adnek ki. A hetilap 
első száma augusztusban fog megjelenni.

— A fürdés áldozata. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi árvaház növendé­
kei vasárnap a Sáodor-k irály csatorná­
ban fürödtek. Ax egyik árvaházi nö­
vendék Todorovics Milko fürdés közben 
a  vízbe fulladt. Holttestét hétfőn talál­
ták  meg. .

—- Egy botoló megvert két buda­
pesti Igazoltatót. Budapestről jelentik: 
Molnár Sándor a Jól ismert amatőr 
boxolót szombaton éjszaka a Csengeri- 
íicca sarkán két igazoltató fiatalember 
támadta meg »Zsidó* kiáltással és iga­
zoltatni akarták. Mikor az igazoltatók 
agresszíven kezdtek fellépni, Molnár 
box-iitésekkel pár pillanat alatt telje­
sen harcképtelenné tette a két fiatalem­
bert, akiknek néhány foga is áldozatul 
esett a harcban. Mindhármukat előállí­
tották a rendőrségen, ahol a két notó­
rius igazoltató megesküdött, hogy so­
hase fogják többé ezt az éjszakai spor­
tot űzni.

A telőíonhűlózat kibővítése. Mint­
hogy a Beograd-Ljubljana közötti 
közvetlen telefonvonal építésére 
szükséges hitel kiutalása megtörtént, 
a vonal építését megkezdték és an­
nak üzembehelyezése előreláthatólag 
egy hónapon balül meg fog történni. 
Beogradból eeznkivül közvetlen vo- 
Fal építését tervezik Splitbe és Ce- 
tlnjébc. Elhatározta továbbá a posta- 
ügyi minisztérium közvetlen távbe­
szélő vonal építését Beograd és Bu­
karest között is.

— A hecskereki cukorgyár! gyilkos­
ság ügyében kedden lesz ítélet. Bccs- 
kerckről jelentik: A cukorgyár] gyilkos­
ság ügyében hétfőn délelőtt folytatta a 
novlsadi tábla a tárgyalást. A vádbe. 
széd befejezése után a védőbeszedekre 
Került a sor. A védők, dr. Mihdlykovics 
Jocó, dr. fíoskovics Dusán cs dr. Mr ku­
niéi József hosszabb beszédben a vád­
lottak felmentését kérték, mert semmi 
bizonyíték ucm merült fel ellenük, be­
ismerő vallomásukat pedig — amint a 
tárgyalás folyamán is kiderült — kény­
szer hatása alatt tették. A védőbeszédek 
délután is tartottak és este hat órakor 
.értek véget. A bíróság kedden délelőtt 
tíz órakor fogja kihirdetni az Ítéletet.

tekkel évek óta áll összeköttetésben 
és biztos tudomása szerint Németor­
szágban

amelyek főleg a nemzeti szocialista t osijeki ékszerész is nagyobb meny 
pártot erősen kompromittálják.

— Incidens Gáspár Ferem. temeté­
sén. Budapestről jelentik: A csütörtö­
kön öngyilkossá lett tír. Gáspár Feren­
cet, az ismert utazót és írót vasárnap 
délelőtt temették el. Közvetlenül a te­
metés előtt azonban kínos incidens iát-

melyek azonbau nehéz súlyúknál j^- 111>
fogva feltűntek a féinjelző tisztviselő j Kct uj magyar ifjúsági rekord. A 
előtt, a fém jelző-hivatal főnöke a ’ M. T. K. vasárnapi ifjúsági verse- 
gyanus gyűrűk fémjelzését megta- ínyén két uj rekordot állítottak föl. A 
gadta és a gyűrűket lefoglalta és 5-1X1500 m. stafétában az M. T. K.« -1 •• T f •• í 1 /’MlM __ * t « _ * 1 1* J- f 1 11

nem akarta a halottat beszentelni, azzal 
érvelve, hogy öngyilkos lett. Végre or­
vosi bizonyítvány kiáliitása után, a 
melyben igazolták, hogy Gáspár pilla­
natnyi elmezavarában lett öngyilkos, 
elvégezték a szertartást. A temetés óri­
ási részvét mellett ment végbe cs azon 
jelen volt a magyar tudományos világ 
számos kitűnősége is.

— Olaszország a Déli-vas utak 
ügyében jegyzéket intézett Auszt­
riához. Becsből jelentik: Mussolini 
energikus hangit jegyzéket küldött 
az osztrák kormánynak, amelyben 
felszólít ja. hogy ratifikálja a Déli- 
vasutra vonatkozó velencei szerző­
dést, mert ellenkező esetben az ősz-
trák kölcsönre történő jegyzéseket| vát Leszámítoló Bank, Zagreb a
a francia és olasz tőzsdéken megtilt-sTrgovaőko Promeüio d. d. Zagreb,
jak. továbbá a kölcsönök Francia- - r x„
országra és Olaszországra eső ré­
szét nem folyósítják. Mussolini a 
jegyzékben hangulyozta. hogy Ausz­
tria eljárása Angliában is rossz ha­
tást keltett

— Nagy vihar dühöngött Németor­
szágban. Berlinből jelentik: Berlinben 
és a város környékén vasárnap óriási 
zivatar dühöngött, amely gyökerestől 
kitépte a fákat és a gyárnegyedekben 
ledöntötte az épiiiö falakat. A tenger­
parton szintén óriási vihar volt. A csó­
nakokat, hajókat felforditotta a szélvi­
har. Az áldozatok száma eddig isme­
retlen. A vihar végig vonult egész Né­
metországon és mindenfelé nagy káro­
kat okozott. A gyümölcstermés csak­
nem teljesen megsemmisült, a gabona 
szinten érzékeny károkat szenvedett.

— Sertésvész Sentún. Sentáról jelen­
tik: Néhány nap óta Sentáu sertésvész 
dühöng. Az állategészségügyi hatóság 
elrendelte a piaczárlatot és így nem 
szabad sertést felhajtani Sentáról.

— A kártya áldozata. Osijekről je- 
jeatik: Kaltuceker Tivadar. 25 éves ősi­
jeid ékszerészt följelentették a rendőr­
ségen, bog}’ a hozzá munkába adott 
ékszerekkel megszökött. A nyomozás
kiderítette, hogy Kaltueclccr ax utóbbi ,» .
időben éjszakákon át kártyázott. 
lycban azonban nem volt szerencséje, 
tgy legutóbb 5000 dinárt vesztett a 
kártyán. A rábízott ékszereket elzálo­
gosította cs az értük kapott pénzt is 
elkártyázta. A rendőrség megindította a 
nyomozást.

— A köfaragónwster csalója. Osi-
jckről jelentik: Hcndrich Ferenc 
kőfa ragóm ester üzleti útra küldötte 
Vidákovics István segédjét. A se­
géd elment, de nem tért vissza. Ki­
derült, hogy Vidákovics Nasicon és 
Vukán . előlegeket vett fel munka­
adója nevében és a felvett össze­
gekkel megszökött. A rendőrség kö­
rözi - . w . . . .

— József Ferenc főherceg — hó* 
rogkeresztes. Müncheni jelentések 
szerint József Ferenc főherceg. Jó-I

,„a ------ ----  < . j 1 auiuii i v iiíj-vuuuvA miui v-vu lij.
t,d főherceg a napokban megjelent jieiybol .távok diszkosz.) Somfai Eie- 
Regcnsburgban a nemzeti .sgoctaus- í mér (Ál. A. C.) nyerte meg Petra, 
ták egy értekezleten és ? púit yc-{SOv$zky előtt. A verseny egyéb cred- 
zerévcl, Hitlerre* is mcS3smeTK’ •! niényei: 100 ni. síkfutás kezdőknek: 
(lett. h .l .  veress E. M. A. C. 11.5 mp. 2.

ami fóm iik i Sárusdy (F- J .  C») 4 p. 26.2, Disz- Nem mind arany, ami fenéik. í koszvetés. L Robulszky Károly (M,

Közgazdaság
r<*

Hívsauuynviui. hVíSJ rt fejmua Hl. J. l\. VOUpaia w p. iv.u inj/rvi
előírásnál kevesebb aranyat tártál- állított be uj rekordot. Tgyéb ered- 
mazíak. A gyűrűket elkobozták. menyek: 200 ni. 1. Gissinger M. T.

K. 24.4. 2. Roth M. A; C. Diszkosz- 
vetés. Kaufmann M. T. K. 34.m4 m. 
Távolugrás. 1. Bosnyák M. A. C. 

[ 618 m. 2. Roth (0. T. E.) 604 cm. 
|c000 m. síkfutás. 1. Somogyi M. T.

A sentai ipartelepek bérlete. Az[l(. 9 p. 37 mp. 2. Nemes M. T. K. 
Egyesült Sentai és Roskányi Ipari | Stilydobás. 1. Cséífay M. T. E. 12.32 
Rszvénytársaság jugoszláviai náció-j méter.
nalizált vállalata rendkívüli közgyű­
lésén elhatározta, hogy a cég Jugo­
szláviában levő üzemeit bérbe adja.
A részvénytársaság sentai malmát, 
téglagyárát és villanytelepét a fő- 
részvényes bankok konzorciuma 
vette bérbe, amelynek tagjai a Hor-

a Leszámítoló- és Népbank, Subotíca_t w jr _ . t____ » > 5

KJ
© a  o

Novisadi terménytőzsde, julius 16-án. 
óbuza 400—415 dinár, újbúza teljes
kasszával 350 dinár, félkasszával 375 
dinár. Tengeri bácskai 300—305 dinár. 
Liszt nullás 650 dinár, kettes 660 dinál, 

és a Vajdasági Kereskedelmi és For- í hatos 470 dinár. Korpa 150 dinár. Rep- 
galmi R. T., Subotíca. Az évi bérjee bánáti állomásról 657 diuár. Árpa 
250.000 dinár. A bérlő konzorcium (285 dinár.

Csaját költségére a téglagyárral kap-l Beograd. Julius 16. Zárlat: London 
csolatban cserépégető telepet is fog 1434.50—433.50, Páris 5.55-5.50, New- 
Sentán létesíteni. jyork 94.75—94.25, Genf 16.40—16.35,

Felemelték a pehely kiviteli vám- (Milano 4 07-4  04, Prága 2.85-2.84, 
iát. A pénzügyminisztérium a pe-t Berlin 0.041—0.040, Becs U.1330—0.13.o, 
hely (baromfi toll) kiviteli vámját az í Bukarest 48.50—48.*_... z • « * . »eddigi 200 dinárról métermázsánként 
300 dinárra felemelte.

Szarvasmarha kiállítás Sentún.
Sentáról jelentik: A sentai gazdakör 
augusztus 15-én szarvasmarhakiáili- 
tást rendez díjazással.

Nem emelik fel a behozatali vá­
mokat. Kereskedelmi körökben a 
kiviteli vámok leszállításával kap­
csolatban az a hír terjedt el, hogy 
a pénzügyminisztérium augusztus 
1-étől kezdve fel fogja emelni a be­
hozatali vámok aranydrjtételcinek 
ázsióját. Mint megbízható helyről ér­
tesülünk, ilyen terv nem merült fel, 
mert a gazdasági viszonyokon kívül 
a dinár hosszú idő óta tartó viszony, 
lagos stabilitása sem teszi Indokolt­
tá a vámázsió felemelését.

A sentai takarékpénztár alaptöke-
A

255—267, Newyork 8480—8780, Páris 
emejese. senraro j jelentik: A sen- (j5CU-52O, Varsó 7.10—7.90, Bécs 11.95- 
tai Takarékpénztár R. 7. hétfőn dél- 12.95, Zürich 480—540 Valuták: Hőikn­
él ott rendkívül^ közgyűlést tartott di forint 3337—3457, Dinár 92—96, Már- 
awclyen az intézeti alaptőke feleine- ka 5.40—6.20, Lei 44.50—48.50, AngolIpCOfnl M. A --- m « » «léséről határoztak. A közgyűlés el­
fogadta azt a javaslatot, hogy az ed­
digi 800 ezer dinár alaptőkét egy 
millió hatszázezer dinárra emeljék 
fel. Ecélból 4000 darab uj részvényt 
fognak kibocsájtani. Az uj részvé­
nyek után szeptember 1-ig 225 di­
nárt kell befizetni az intézetnél. Az 
uj részvények már az ezevi oszta­
lékból részesülnek. Ezután a köz­
gyűlés foglalkozott azzal a javaslat­
tal. hogy az intézet tulajdonát képe- 
zo Royol szállodát fcl&d’su iavas* 
latot azonban nem fogadták eí

SP O R T
O Ö ©

Somfay nyerte a F$thy-vándor-

sí* Rózsa (M. T. E.) 4 p. 24.4 mp. ?.

Zagreb, julius 16. Zárlat: Londen 
435—434.60, Páris 5.54—5.52, Newyork 
94.25—94, Prága -2.85—2.84, Szaloniki 
265—255, Gcnf 16.40—16.35, Milánó 
4.05—4.04, Berlin 0.0440—Q.039, Bécs 
0.13.25—0.13.20, Bukarest 48.25—47.50, 
Szófia 87, Budapest 1.15—1.12.

Zürich, julius 16. Zárlat: Berlin 0.0025 
(0.OÜ25), Budapest 0.065 (0.0625), New­
york 573 (575.50), Milano 24.62 (24.65), 
Prága 17.15 (17.25), Beograd 6.20 (6.10), 
London 26.40 (26.48), Bukarest 3 (3.—L 
Szófia 5.20 (5.20), Varsó 0.0048 (0.0048), 
Bécs 0.00825 (0.00815), Osztrák bé­
lyegzett 0.00875.

Budapest, Julius 16. A devizaközpont 
hivatalos árfolyamai: Devizák: Amster­
dam 3337—3457, Beograd 92—96, Ber­
lin 4.90—5.70, Bukarest 44—48, London 
39000-40200, Miianó 365 -385, Prága

font 39020—40220, Líra 365-385, Szn- 
kol 255—267, Dollár 8480—8780, Fran­
cia frank 505—525, Lengyel márka 7.10 
—7.90, Osztrák korona 11.95—12.95, 
Svájci frank 450—840, Napoleon 29600.

Értéktőzsde. A tőzsdén kezdetben ki­
sebb terjedelmű üzletek jöttek létre, 
délfelé azonbau élénkült a forgalom. Ar- 
bitrázspapirokban magas pénzajánbtek 
törtéutek, amelyek iránt Bécs érdeklő­
dött. A kosztpénz öt százalékra emel­
kedett. Az érdeklődés előterében né­
hány főrészvény, a bankpapírok közül 
a Magyar Hitel állott
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WYSLTTÉR
A helybeli gyógyszerészek értesitik a ke­

rületi munkásbiztositó tagjait, hogy
P'a w

KÖZSÉGI ELÖLJÁRÓSÁG ST.-»*ÓEJ
Br. 4961/923.

h i r d e t m é n y .
St. Becej község elöljárósága két 80— ICO m» 

mély M ortonrendszerü kút fúrását határozta el- 
Felhivatnak azok, kik a munkát elnyerni 

óhajtják, hogy zárt borítékban elhelyezett aján­
latukat legkésőbb f. évi augusztus 2-ig nyújtsák be.

Az ajánlatok felbontása és az esetleges ver­
senytárgyalás id ő p o n tja : 1923. augusztus 3*án 
d. e. 9 óra.
•^82 K özségi E lö ljáróság .

•Wtlíw

úgy mint eddig minden gyógyszertárban 
elkészíttethetik.«̂gi< tiiw*’ * at*'*-* -»w v»w «wwn»«M * Wttc w am i* fuwtt ua UUUfiM

Vendéglő megnyitás!
Van szerencsém értesíteni a n. é. közönsé­

get, hogy a Jelascevn ul. 11. volt „LozdnH-féle 
vendéglőt átvettem és a mai igényeknek megfe­
lelőiig tovább vezetem, jő  házi konyha, jó  ital 
jó íamburazene és pontos kiszolgálás.

ki cg nyitó estély f. hó 14-én este 8 órai 
vacsorával. Szives pártfogást kér
2915 Zödi Pál

î n— 7MHffVyWl̂wririŴTTTy>lP TPBttini*B̂ íWP̂urt n MB') WIBUBWWHWL̂W Jl<
Végre sikerült, ho<y a legelső és n legnagyobb 

smerikai éleim.szcrgyr-rból
nép A «««

*»8V
behoz hassam. Ez a YVikky rágó-gurami-boubon Ame­
rika Icg:obb növényeiből, mint ».l. a Chrysanthem és 
és a különféle üdítő levelekből nyert nedvekből ké­
szül, úgy hogy elsőrendttsőgénél és hatásúnál fogva 
mindennemű konkurrencia ki van zárva.

Prof. Ailsn Johnson ezt Írja az Edinburgcr Medi-s- 
rin'sche Revueben: A Wrigley iágó/,umini-bonbonoí: j ’ 
a turisták és a sí ortetnberek legjobb frissítői. A ki­
tartást elősegítik és növesztik, szonij- és éhségcailla- 
pitek, megszüntetik ez izzadást, a legerősebb dohá­
nyost is leszoktatják a dohány élvezetéről és a száj­
üreget állandóan frissen és nedvesen t ríják, Kapható 
mindenütt és a fö k é p v is o le ía é l: „A drija" drogéria  
Liubijana, Seieuburgova uiic i 5. szám. 538q

nm
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azonnali szállításra 
vaggon rakoíuóuyonkir. t 

S.’raői á llom ásró l 
a já n l

KLEIN TOKI
PAKSAC
tr/ni

Kr. sresk i sud , kao gru atovn a  v ia sz t u S en fi.

Broj 1895 grunt 1923.

Izvod drazberaog ©g'ssa.
U ovrsnoj stvari Jude Ganc kao o\rhovoditelja pro- 

tiv Jozefa Seller oviáenika radi uterivanja glavnlcé od 
6250 Din. i ptip gtuníovna vlasf u Send odredlia je 
cvrsnu drazbír na nekretnine lezeée na 0fodruéju svoga 
sreza, a u opőtini Senta sa sledcőün raspöredom:

Na Va prpadnost Jozefa Seller cd u renőanskom 
2521 gr. ni. pod A 1 rednitn 3314 top. brojem upisane 
nekretnine u izkliőnoj cenc od xlOO dinara.

Dra ba őe re odizati dara 13-og septembra 1923. 
gediné pre podne u 9 sati u zv miénim prostorijama 
grunt, clasti (I. sprat Gradska Kuóa).

Nekretnine podvrgnuíe oyoj drazbi neőe se prodati 
jeltinije od dve triéine isküéne cene.

Sfranke, kője zele rr d aíbi ucestvovati,duznisupo- 
loíiti na ime kaucije 10% iskliéne cene u go' 
noveu ili u garantiranim papirnim \
novljenim i raőuaajöőim po kursu 
42. LX zak. ől. 1881. god. ili pred iti namirnisu na rukch 
sudskog izaslanika otome, da ja knucija véé polozena SSBecsuietes 
u sudski deposit, natz.ad duZne su uslove draábe s?o- 
jeruőno poípisni, (§§. 147. 159. 17s LX. zak. él. 1S81. 
god. i § 21. zak. ci. XL1. iz 1908 god.)

Ko zá nekretnine obec i vccu svote od hkliőne cenc 
i ako \i3e njegovo ponude niko ne obcc\ — duzan, ft~ T5ÉPŴr 
jc od mák iskliőnu cenu dó obeéane najviSa svote
centualno dopuniti f§. 25. XL1. zak ől. 1908 god.)

U Senti, dne 30-og juna 1923 god.
Kiszel

sz. kr. sreski sudija

O 4
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1 S l í

közrem űködéssel és 
2— 300.000 dinár tö ­

kével k e r e s t e t i k  
exportüzlethez.

Csakis intelligens keres 
kedők ajánlata kéreti 
„Száz százalék" jeligére 

a kiadóba. 5392

A lkalm i v é te l í

Minden kereskedő szemé­
lyesen meg^yőződheiik.
M . A . K A R Ú  O '

J rövid* n.ngykcreft*d
í{ Uodé&e Wikoliócva u.7.t í

az udvarban

r a 4 . .• 
• }

1 motorfűrész Í0 PS, 1; 
motorfűrész 8 PS, 1 

körfűrész 5 PS — melv'
■ Jutóbb, fűrészel és hasit' 

is. Mindhárom fűrész I.-aj 
:r. met gyárim ;,n •. Kö; e-j 
lebbi tel világosit ássál szol-j 

á  J. Begovié Osijok í.j 
ke sner^va uliC3 36. ,

Lerakat Strcsniajerova ul. lü.J

I pénteken délelőtt Pa- 
licson a Kmec m egál­
lótól a strand ig  a vil-1

lantosban egy m eg- ; 
kezdett

-f«i

Ö 5 A H A L T

Pékek figyeli ni I „D!AMALT‘ 
a Hauser & SiöOoUa gyárból 

(Wien-Stadtlan, békebeli ‘minő- 
Régben, kapható kizárólag a 
vezérképviseleténél Jugoslavia

aráméra

Óvakodjunk porniaku vagy fo- 
lyekony ufáiuásoktőh

Ö': ;• i

1

vovali, duínisu p o d j kezdett Ul
cene u golovom h  r d

.•rednostima, usi«-1 J T p  7  I M H M K  A l i 
propisanom u §-u '  f  v" „  ’ J '«j i

i namirnisu na i uke - s j j
megtaláló a rá 

nézve értéktelen kézimun­
kát jutalom ellenében adja 

le a kiadóba. 5357

8

Izvr. broj: 358/1923.
D raíbeni ofojaVa.

Potpisani sudski i/vrs teij u smislu § 102. zak ől. 
LX. 1881. ovimé objavljujem, da usljed odluke br.: 
4571/2/1922. br. srcskog suda u Subotic , u kőrist po 
Dr. Viiomir Ludojiő od'jetniku zas’.upanog Zorke Stc- 
vana Savic ovrbovoditelja, profi ovrscniku, u 23 dana 
marta mesecn 1923. godine preuzetoni ovrhovnim za- 
pisniku i na 6850 din. procenjena pobretnlna naime 
íijaker, namestaja i t. d. na javnoj araábi ős se pro­
dati.

Koja dra2ba ős se us'jed ooluke br,: Ga 1316/2/1923 
kr. sreskog suda u Senti, radi poomirenja 1890 din. 
glavnice i za ovom svotom od 19 d na oktobera me 
reca 1922 godine rróunajuő 50/° kamaté, i dosadanj: 
456 din. ustanovijefiih troskova 27 dana jula mescca 
1923. godine prepocíne 9 sati u Horgos u stan dtiinika 
k!’. odrzdi, i na ovu svl oni, koji su radi kitpovafi 
pczivjju se, sa főm opomencm. da oznaőene pokret- 
n;na u smislu § 107 i 1C8 z,:k. ől. LX. 1881. za ispiatu 
u gotovom noveu, u sluCaju nuide, i izpod procenjenc |  j 
cenc őe se prodati. , .

U küliko pokrctninc koji őe se na draibi prodati, i 
drugi je zaplenio, i na nji na podmirenje pravo imaju, 
óva áraiba a smislu § 120 zak. ől. LX. od god 1881.
> u njenu kőrist se odredjuje.

U Senti, dce 5 jula 1923. god.
Adolf Kémény

j84 - kr. sudski izvráacc,

loICO•o
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Bognárok és fakeres-
k edök  figyelm ébe S

Hilyirfa götnbrud kocsirnd- 
|a a k  nagy m ennyiségben  

kicsinyb en  és nügybnn  
kapható

V clíckovic Bj. Grujtt 
fak eresk cd őu él 

Beograd na Savi
líerccyovaélra «?. 17. 

Telefon 17-93. 4909

Előkelő biztosító társaság
sombori főügynökségs részére 

a szakm ában bevált, 
vezetésre alkalmas

i

i t k a r t  k e r e s o

Ajánlatok: ÍN T E R R E K L A M  D. D  
Subotica, Z rin jsk itrg , 2. „TITK Á R "

jeligén továbbitatnak.
tmrmas.

Bácska és /Jénát nagyobb városa? 
részére kizárólagos képviseletet 
nyerhetnek, feltétlen ag’Ha

j ó l  b e v e z e t e t t  e g y é n e k

kik az inkassót is vállalják. 
Referenciákkal és a rayon 
megjelölésévé! ellátott ajánlatok 
„UKŐRGYÁR"jeligére aPUBLIK 
HIRDETŐ VÁLLALATHOZ 
SUBOTICA kéretnek.

A  S H in O S C g re  ügyeljen és

ne az árra,
ha gümmisarkot vásárolt

Kérje cipészétől kifejezetien a valódi 
»Pahna< kaucsuk sarkot és kaucstik talpat

s utasítson vissza olcsóbb utánzatotI
uj»i r/iH'Vt

A VAJDASÁG L2GKÉGIBB ía LEGNAGYOBB 
S Z ÍJG Y Á R T Ó - és NYERGES ÜZEME

A m W Á S S y  é s  F A Z E K A S
SÜBOTICA, TRUMBIÚEVA ÜL. (CSIRXEPIAC)

Weitzenfeld és Társa
Subotica A

z
Iroda: Városi bérpalota. — Telep t Sental»pat 

Táviratcím t KENDERIPAR.
Telefon 190. Alapítva 1902.

P O J V r K A ’ ’
E L A D Á S É S KÖLCSÖNZÉS. í

A JÁ N L  t
Lópokrőcokat, liizolió és kerti tömlő­
ket, uj lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
komló és szalmazsákokat, madrac és 
roletta szöveteket jutából és lenből, 

mindennemű házivásznat, ■ , •*' *7
Zsineg, kötél és hevederek.

•s I»

00

I

I

A panievói
S Z E R E  B A N K

faosztályánál Kovinban
E L A D Ó

több ezer darab elsőrendű távirda-, 
telefon- és villanyvezetékhez alkalmas

F E N Y Ő  vo  é r  z . L O P
tnindenfélo hotszusiiftbc.n és vastagságban. A z  anya* a 

helyszínen  tnegickintheT) cs bárm ikor ssá llilha tó ,
— u n — w         i ■ ■■ ■ ■■

ELADÓ HÁZ
Í3i2£

pJ>'tél

A z I, kör Sokolska-ulica 15. sz. 
alatti ház eladó. — A  feltételek  
megtudhatók nálam.

Dr. Székely Zoltán ügyvéd
I. Vilsonova-ulica 4.



1923. Julius 17.
8. oldal. BACSMEGYEI

?
■ox'ts'iT Á i iz r x 'T Á c S  Középiskolát végzett 
F O G L A L K O Z A S S  tál Villanyszerelő és mo-| 

zigépész állást keres. -•• 
Egy fiú és egy leány fi- Cilii a kiadóban. 53/3
vetéssel-tanulónak íelvétc-, - - - ----- - ...
tik. I’ietsch fényképésznél fodrász-segéd, precíz

5404 munkás, felvétetik. Me-
jandzic fodrász. 5376

Nagyobb úri házhoz ió- 
tnegjeíenésii perfekt szt> 
talányokat keresünk jó 
fizetéssel. Eberhadt-iroda 
íubotica, Agina-ulica 2.

5403

Nemet kisasszonyt kere­
sek két gyermekein mel­
lé. — Jelentkezni lettet 
Ale xander-ullco. Fck c t e 

Karcsin kalapüzlcíében

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhirdetés cyy sző t dioir. ***tsjbetűs és eintoö 
kéUzrrMtn M im it Legkisebb apróhirdetés « •  10 dió.

ÁliaitLcrcsŐk az apróhirdetési d.j felét fizetik. 
EISfixetcíi díj liaronkint 45 din., oegymMvr, 135 <>'»• 

KdrdezS.-.kddtseichet vslsszbélyeg melléklendő.

fplfömész minden meny- 
nviségben, beoéini po:t- 

Jland-eement, száraz. ros­
tált fa-szén szabadon es 
csomagolva kanhnto Révai 
Adolfnál Subotica. 'lerezl- 
jina-uliea 1. Csiikcpiac. -~ 
Telefonjől.________ 5095
Eladó aiftó. nógyszemé- 
lyes. 10 HP. jó karban, ni

1
Hölgyek figyelmébe! Éi.
tesitem a tisztelt hölgy, 
közönséget, hogy angol 
kosztümöket köppenyt,
egyberuhákat a lcsiutá- 
nyosabb áron készítek. 
Kívánatra házakhoz is

Nőstény farkaskutya, ni- 
' i példány, eladó. Cin, a 
kiadóban. __539 >
50 kötet Jókai, egész vá­
szon k ö lés. kifogástalan,
majdnem használatlan ál­
lapotban. kötetenként a 
30 dinárért eladó. Ci’O a 
kiadóban. *300

19 éves vegycskercskedö- 
scscrt állást keres augusz­
tus 1 vagy 15-lkérc. Be­
szól magyarul és németül. 

53Sj J Cim: Szántó József. Bez­
el ám Dacka. 5340

lyCS,n- t i és t ír ■‘lék- niegyek dolgozni úgy vi- ? ő S k í i  ' ->.’.CU' ,ii.ií "é„. Úékrc mint helyben. Mól- 
— 7 7 --------- — - nar József női szabó, VJ.,w * > • * * a a . *

Két segéd, ügyes dctai- 
lista. fűszer- és csemoge- 
szakmábói. egyik idöscbo 
másik fiatalabb, azonnal­
ié, Illetve augusztus elsc-jtlé. 
jerc felvétetik. Helybeliek!-;-— - -------
e.'öusbtn. Körösi G in .  KcrteMmraMs j  Bo,Hsz<>1„ .  kocsl,  és M.

□4 fi? 2 DClCPbVu íinlÜH L.n»i Sx.uz falvZí otilr í ÍHJrví'h.7 7 7  ítészeiébe. Subotica. 5.3.’5l[u*6 felvétctíR
15 hölgy irodai vagy pénz-i Parádéskocsisnak ajánl-1 5275
tárnoknői állást keres, ki-SRozik ugyanilyen állásban? 
rek négy polgárija van. Levő, jó külsővel rendel-1

Kádár-segéd, ló munkás
felvétetik állandó muuká- 
ra. Schüblcr kádár, Félti •

GolvősesapágyiHvUásl
Fellegi József Novisad, 

53771 Laze Kostiéa-ulica 28.
'  4010

azonnal

Törmelék nkkclt. rezet, 
alumíniumot és rétegfémet 
legmagasabb áron vesz 
Martinovics D. D.. Kula.
Divatos, modern eh’nyom- 
d.-berct'idc’ós a le/clőpvö. 
sebben és legolcsóbban

Szerbül, magyarul beszé-

Chn a kiadóban. 5358|kező, 30 éves ember, vnM 
előbbi belépéssel. Cin

VÉTEL-ELADÁS

Kisasszony irodai gya- B megtudható a Bácsmegyei íT cI?es 
korlattal, aki a nemet | x apió kiadóhivatalában. I 
nyelvet is tudja, felvéte­
tik helybeli vállalatnál.
Ajánlatok »Dossic keze­
lésben jártas* jeligére a 
kiadóba. 53. <5

maíomberecdeAts

Somborban modernül be- . -
rendezett ház 11 szoba- kapható Bioltr Maik l .so 
val. ót konyhával, lyét jugoszláviai clonvomoa-
mühclvhelyíséggel. rak- berendezési gyaiáo«ii.

Milcticseva-ulica 40, volt 
Gyula-ucca. 53 is
Kisebb vendéglőt keresek 
kimérésre vagy bérb?. 
Publik-Rekláni Subodca, 
Strossmajcrova 8. 53/j
Budapestre utazó úri nők­
nek kényelmes ~ otthont 
nvu.it úri család Cím a ki- 

52772Í59 i adóban.tárrak nagy pincehelyi- Scnta. Vojvodino. 
seggel és minden mis
mellékhelyiséggel azon-1 Jokarban *ev^ ,  asz‘a!jhi' 3 kinek lakására m arót üve- 
ual eladó Bővebbet Apa- í szerszám eladó nat.i.a! | }o ri r nf,.*„

Szódavizet szállítok bár-

tini-ut 55. 5395 légy üti. Megtekinthető bár-
----- Imikor IV'., Du’.ityeva-uiica

5311!12- í eladó 25 HP nyersolaj-1 Tört aranyat, ékszerekéi (. 77. szám. 
53b' motor meghajtással, két,legmagasabb napi áron

7 . , . J « á r  f ra n c ia  kő. F a r a g ó |v e s z  Blaha József ékszc- /LfígwwoIntelligens nőt, ki a ^zést ^otans'ka 3̂
is vállalja. házvezetőnők B a n s k a  3.

Cgycs gépi himzőnő mun 
kákát vállal, a munkált 3 <^5 
szépségéért és tartóssá-* 
gdért garantál. Cim a ki­
adóban.

alkalmazok idős urlasz- 
szony mellé. Békefíy ügy- j KÓSZ Iétrák, 
ved. Kuluncsics Pal-ut- $ fzuxi

OúÜi

Fara co 

5405
‘•7.; .3

Gyógyszerészgyakornoki
állás töltendő be azonnal 
érretségizett fiatal úrral 
’/agy hölggyel. Teljes el­
látás és zsebpénz. Nyelv­
ismeret: szerb, magyar,
német Hetenként két dél­
után kimenő. Roth Mihály 
gyógyszerész, 2abalj, Baé- 
Ra. _ ____________ 5343

Jegygyűrűk
és menyasszonyi 

ajándékok a legolcsóbban 
kaphatók

A D A M
ékszerésznél Subotica 

Budics u’.ca 6.
Tört aranyéit a legtöbbet 

fizetek.

Kárpitosmunkák legszak-
5345 jj szer libben és legjutánvo- 

sabb áron készülnek Ko­
vács Strikó Mihály kárpi­
tos- és díszítőnél Suboti­
ca, Cara-Dusanu-uiica 5.

5299

ege
szépen elkészítve.

ga fakereskedöküél Su­
botica. Telefon 554. 54':2
CantavérI mozi teljes be­
rendezéssel eladó. Érdek­
lődni lehet Dér Istvánnál, 
Cantavér. ^1_e9
200 hektoliter elsőrendű 
kelebiai rizllngbor hordó­
tételekben is eladó. 
Krausz-malom. 5275
Koptaíóberendezés, keve­
set használt kitűnő álla­
potban, eladó. (Tarár, két 
trieur, egy smirgliköpe­
nyes hámozógép és vize­
ző-csiga.) Csak személye­

dben tárgyalunk. Gözmajoin, 
Bacpctrovoseio.

rész, edényDtac. PaSiíeva 
nlica_2.________ _____5.Q2P
Kiadó, esetleg eladó nagy 
helyiség uj házban, nagy

I telken, kiválóan aíkaimas 
kocsi-gyárnak vagy más 
nagv műhelynek. Cím a 

5298kiadóban.________
»Agraria« gabona- és ter- 
ményüzlct vesz és elad 
vetőmagokat, olajmagva­
kat és egyéb gazdasági 
terményeket. — Telefon: 
1-—20. Iroda: Pctrograd- 
ska-ulica 7. kenyergvárral 
szemben. Raktár: Stress- 
maycrova-ulica 8. húspiac

ov

A c A hniinunri n*Gf ' . Sfjüzletemben olcsóbban vásá­
rolhat mint bárhol — T-a 
marha, borjú- cs sertés­
húst agg zsírt, zsírnak 
valót valamint az összes 
hentesárukat a legol­
csóbb napi áron. Szives 
pártfogást kér: Tisztelettel

SZABAD O S
Üzlet a városháza épület­
ben, zenedével szemben, 

(volt hatósági hússzélé).
Ü2yes kiszolgéiló azon­

nal felvétetik.

Igét is gyári áron. Telefo­
náljon 532. 
szlkvizgyár. 
vinograd 106, 
udvarnál.

»Johann:>i; 
Segedinski 

íclivrpáli/j. 
523,

Szalicilsav. eredetf Hey. 
den-gyártniány. befőzés­
hez kapható nagyban és 
kicsinyben. Herei (Wachs- 
mami-drogéria) Subotica, 
Alexandrova-ulica. Hotel 
Beograddal szemben. 4449
Sápadt, vérszegény, ét­
vágytalan lábadozó bete­
geknél kitűnő hatású 
Cliinoferin kapható Illés- 
gyógvtárban, főpostávaj 
szemben. 241T•—r-
SzeplÖt. májfoltot három 
nap alatt eltávolít a Pin­
tér-féle Fifi-kfém és kölni­
víz használata. Kapható

Érottséglzeit több nyel­
vet beszélő, irodai és 
gazdasági több évi gya­
korlattal bíró fiatalember 
bármilyen állást keres. 

.Cím: »Scliinolka« hirdetö- 
raroda Novisad, EutosIJ 
£put 2. Sóba
Fűszer-, csemege- és rö-

. vidáruszakmából egy fia­
tal segéd állást keres, 
Cim a kiadóban. 5394

golyóscsapágyazással
auboticai rak tárbó l jutányos 

éren  azonnal s z á llí t :

JELINEK JÓZSEF
jSuboticu, Paja Kujundzic u. 4
aaMMBHmmBnHanBBMaMMMBMBMMVBMMU
Keresek egy ügyes kise­
gítő molnárt kis vámmal-

Eladó Somborban egy fe­
kete, rövid. Stingl-zcngo- 
ra cs különféle bútorok. 
Bővebbet Hotel Sloboda 
PpJtA?ÁnáI,_Souibqr.__5347
Hálószoba, ebédlő, jó kar­
ban eladó. Cim a kiadóban

5332

hogy friss főzelék féle
zöldbab, borsó, 

burgonya, parad i­
csom ó$ káposzta

legolcsóbban
1

í
2«. Kapható
Subotica, Húspiac.

Eladó határír,end nagy- j kizárólag a Pintér-gyógy* 
községben levő kétjáratu tárban, nagytemplom méh 
hengermalom. 25 lóerős lett. 2855hengermalom. 25 lóerős 
nyersolaj-motorral, üzem­
ben is megtekinthető. A 
majom berendezés, épület 
nélkül cs hozzá 1 pár 
darás-kő és két pár tar­
talék-henger 150.0Ű0 di­
nárért más vállalkozás 

eladó. Bővebbet 
dohánytőzsdéjében,

miatt 
Báló 
Bczdán. 529Ó

Bczdánban, Erdős Ferenc 
háza, mely egyike a leg­
jobb kereskedői háznak, 

5295 í mely 30 év óta fennáll, a
—  ------------------------- 7— | legforgalmasabb helyen,
Német nevelőnőt keresek I sarkon, két iizlethclyJség- 
ket kis leányom melléi gél, teljes berendezéssel, 
azonnali belépésre. Cim a
kiadóban. 5292

mom részére. Wiener Má 
tyás. Brestovac (Bánát).

üzietátalakitás miatt mű­
tárgyakra és képekre na­
gyobb engedményt adok. 
Tegyen próbavételt. Bah g 
Lina Subotica.
.főforgalmú péküzlet két 
kemencével, házzal együtt 
jutányosán eladó. Varad;

öt uccai szoba, 
ce. nagy szőlő 
mölcsöskerttel.

nagy nm- 
és gyü- 

szabad

Lukács, Stara-Kanjjza.

Boroshordók, kádak, jó 
karban, jutányos árban 
kaphatók. Bővebbet Földes 
Samu ruhaüzlet 5293
Olcsó 39 nap. Uz'ctátalaki- 

jd'.K tás elölt férfiruhák, fiu- 
’i'ÁÍ öltönyök. lüszterKabát<->k,

vászonöltönyök, 
gépé
nál, barátok temploma so­
rán. 5299

Kottát, zene! könyvet
gyorsan és pontosai) szál­
lít Erdély egyetlen spe­
ciális szaküzltte. Jegyez­
ze fel cégünket! Müi'a- 
vetz zenemükereskedes, 
Timisoara, Románia. — 
Jegyzék ingyen. 1733

Donáth-féle üzlethelyiség 
Horgos főutcáján áruval 
és lakással átadó. s. *>54

5 (41

Palieson,
villában,

kitűnő fekvésű 
urileány vagy 

magános urhölgy teljes 
ellátást kaphat. Cim a ki­
adóban 5329

iszonoltopycK. nadragOK, pjnce< nagyt kiadó. Soni- 
ípeszruliak LHi.r Izsó- 3 Ugyanott

házmester kerestetik. 5355

Cséplözéptnlaidonosok ’
Elveszett fénykénes iga­
zolvány Beszédes JózsefIntefllgeutes deutsches 

Frauleiu stiche ích zu I foglalható, 
mchien zwei Kmeern. d a s i-------------

kézből eladó cs rögtön el- HllLLADEKfiRT PPNZT.

kiadóba.
Intelligens szegény beteg 
úri fiú kér 500 dinár se­
gítséget. Cim a kiadóban.

5354

i

Tanltóaö (nevelőnő) fel­
tétlen intelligens, német
nyelvtudással, öt éves eine ist 10, das ander* 5|Pcstmegyében 
leánykához, Staríbecsén, 
úri háznál, tartós otthont 
nyer. Cim a kiadóban.

5395

Mindenféle alkatrészek ts jé s  Beszédes Józsefné név 
re. Megtaláló adja be a

5308

Fém csiszolákat £
R ésiakatasakat

Szerszám lakatosokat
állandó munkára felvesz a

Bronz- cs Fémárugyár, Steri-Beíej í

lg
Ercönlok 
Formások 
Féittcsiszolők

és

Nagyobb téglagyári iparvállalatnál azon­
nalit belépéssel alkalmazást nyerhet

I —

Ajánlatokat az eddigi alkalmaztatás és fizetési 
igények megjelölésével „GÉPÉSZ" jelige

alatt a kiadóhivatal továbbit. 5350

állandó alkalmazást 
nyernek

a Kólái Lószcrsxám- 
veret Ő3 Fémáro- 

gyárban. &232
Ajánlatok szom élycsenvayy  
Írásban a fenti gyár igaz* 
gatóságához adandók be.

!




